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>  مُلخَّصْ  <<

ت ومقاربات  أنَّ المتتبع لموضوع الانحراف الأخلاقي في المجتمع الأندلسي يجد أنَّهُ ظاهرة سيئة جعلت منهُ موضوعًا متشعباً ومفتوحاً على إشكالا
ل والانحراف الخلقُي، تاريخية وفقهية واجتماعية وضمن جدليات تجاذبتها ثنائيات عديدة، إذ كانَ للمسلمين في الأندلس نصيباً وافرا من مظاهر الانحلا

ندلسي ولعلَّ ذلك مردهُ يعود لكثرة الترف الذي كان يعيشهُ الفرد الأندلسي مما أنعكس على التفنن في الشهوات كافة، وأدى إلى فساد الرجل الأ
تغزل بالغلام في الكثير من الأحيان فانتشرت ظاهرة عشق الغلمان في الأندلس انتشارًا كبيرًا  فشملت شرائح كبيرة في المجتمع الأندلسي إذ اتخذ ال
الأمر الذي أثرَ على كيان المسلمين ، نفس الخصائص الجسدية والحسية التي تغزل بها الشعراء بالمرأة، ولم تختلف نظرتهم للغلام عن نظرتهم للمرأة

ندلسي، ذلك لأنها جزءًا لا يتجزأ من نمط معيشة ومستقبلهم في الأندلس، ولعلَّ الظاهرة التي نحن بصدد دراستها تستوقف أي باحث في التاريخ الأ
نتشرة الرجل الأندلسي بحيث أصبحت من البديهيات عندهم، ومن نافلة القول أن المجتمع الأندلسي لم يكن مبدعًا لهذهِ الظاهرة بل  أنها كانت م

نحُمل المجتمع الأندلسي مسئولية انتشار هذهِ الظاهرة في أوساط ومألوفة في المجتمعات القديمة، لذا فعلينا أنَّ نتعامل بأنصاف وموضوعية، وأنَّ لا 
  مُجتمعات تنطق الشهادة وتتخذ من الإسلام دينا.
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مَةُ    مُقَدِّ
لا يراودنـــا شـــك أنَّ حضـــارات الأمـــم تبُـــنى بالأخـــلاق والقـــيم 
 الإنســـانية، وأنَّ انهيارهـــا مـــرتبط بانحـــراف المجتمـــع عـــن الـــنهج
الإلهــي والركــون إلى الملــذات، وشــيوع المنكــرات وهــذا مــا أكــد 

مـة أقـائلاً: (إذا تـأذن اللـه بانقـراض المُلـك مـن  )١(عليهِ أبن خلدون
ـــل وســـلوك  ـــتهم عـــلى ارتكـــاب المـــذمومات، وانتحـــال الرذائ حمل

ا مـــن مظـــاهر طرقهـــا) وللمســـلمين في الأنـــدلس نصـــيباً وافـــرً 
ذلـك مـردهُ يعـود لكـثرة الـترف  الانحلال والانحراف الخلقُي، ولعـلَّ 

الــذي كــان يعيشــهُ الفــرد الأندلسيـ ـممــا أنعكــس عــلى التفــنن في 
وأدى إلى فســـاد الرجــل الأندلسيـــ، وقـــد أثـــرت  الشــهوات كافـــة،

مظاهر هذا الانحلال عـلى وجـود المسـلمين وكيـانهم الاجتمـاعي 
  .في الأندلس

وقبــل الخــوض في تفاصــيل هــذا الموضــوع، لابــد مــن الإشــارة 
أهميتهُ إذ يمكن وصفه بأنهُ مـن المواضـيع المسـكوت عنهـا،  إلى 

وأنَّ كتُـبَ عنـه فـأنَّ الكتـابات الـتي تناولتـه قـد أشـارت إليـهِ ضــمناً 
بإشارات طفيفة وقليلة جدًا حوتها كتُب التاريخ التي حملت أخبـار  
تفــــوح منهــــا فضــــائح الانحــــلال الأخــــلاقي، كمــــا أنَّ الكثــــير مــــن 

وردت يصـــعب علينـــا تثبيتهـــا كاملـــة النصـــوص التاريخيـــة الـــتي 
لفداحة ما جاء بها من حـوادث نخجـل مـن ذكرهـا، فسنضـطر إلى 
اقتباس جزء من النص قـدر الإمكـان مـع محافظتنـا عـلى المعـنى 
الحقيقـــي للـــنص، كمـــا أنَّ الـــروايات الـــتي عـــثرت عليهـــا ربمـــا ذات 
علاقة ببعض الرموز المعروفة في المجتمعات الإسلامية كرجال 

حاولاً قدر الإمكـان أنّ أنقـل الـنص التـاريخي دون الإسـاءة دين، م
ـــا الكـــلام لمـــا قيـــل عنـــهُ في المصـــدر  إلى الشـــخص المعـــني، تاركً
الأصلي الناقل للنص التاريخي، وهنا لا بد على الباحث في المجـال 
التـــاريخي أن يبحـــث في كتـــب التـــاريخ لبيـــان مـــا خُفـــي مـــن هـــذهِ 

  .الأخبار
بصـدد دراسـتها تسـتوقف أي باحـث  ولعلَّ الظاهرة التي نحن 

ذلك لأنها جـزءًا لا يتجـزأ مـن نمـط معيشـة  ،في التاريخ الأندلسي
 ـبحيــث أصــبحت مــن البــديهيات عنــدهم، ومــن  الرجــل الأندلسيـ
نافلة القول أن المجتمع الأندلسي لم يكن مبدعًا لهـذهِ الظـاهرة 
بل كانت منتشرة ومألوفة في المجتمعات القديمة لـدى الأغريـق 

، ولضـرورة تقتضـيها طبيعـة الموضـوع فقـد انتظمـت )٢(لرومانوا
الدراسة في مقدمة وثلاث مباحث، تطرق المبحث الأول أسـباب 
شيوع هذهِ الظاهرة وانتشارها في المجتمـع الأندلسيـ مـع بيـان 
ممارســــات الطبقــــة السياســــية الحاكمــــة لهــــذهِ الظــــاهرة، أمــــا 

والعلمــاء  المبحــث الثــاني فقــد خُصــص إلى وقــوع بعــض الفقهــاء
ورجــال الــدين فريســة لهــذهِ الظــاهرة الــتي تــنم عــن ســلوك غــير 

محمـــود، أمـــا المبحـــث الثالـــث فقـــد خُصـــص لكشـــف ممارســـات 
طبقة العامة من النـاس وعليـة القـوم لهـذهِ الظـاهرة، وقـد اتبـع 
المــــنهج التــــاريخي، وقــــراءة النصــــوص الشــــعرية واســــتنطاقها 

  د عليها.للوصول إلى نتائج إيجابية يمكننا الاعتما
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قد يكون الإقدام على طرح هكذا موضـوع مـن رؤيـة تاريخيـة 
نوعًا ما مجازفة، فلا عقلية العصر تسمح بذلك، ولا طبيعـة هـذهِ 
السلوكيات لكونهـا نزعـات بشرـية فرديـة، وأنَّ المتتبـع لموضـوع 

هُ ظـاهرة سـيئة الانحراف الأخلاقي   في المجتمع الأندلسي يجـد أنّـَ
جعلت منهُ موضوعًا متشعباً ومفتوحـًا عـلى إشـكالات ومقـاربات 
ــا ثنائيــات  ــة واجتماعيــة وضــمن جــدليات تجاذبته ــة وفقهي تاريخي
عديــدة كثنائيــة الــدين والسياســية، وثنائيــة الــدين والمجتمــع، لــذا 

كثير مـن شرائـح نَّ ظاهرة عشق الغلمان نجدها منتشرة بين الإف
ــارة نراهــا منتشرــة بــين أوســاط الطبقــة  المجتمــع الأندلسيــ، فت
السياسية، وتـارة بـين الفقهـاء وكثـير مـن العامـة، لكـن مـا يلفـت 
ـــة الفقهـــاء  ـــين طبق النظـــر في هـــذهِ الظـــاهرة هـــو انتشـــارها ب
والعلماء ورجال الـدين، واسـتغرابنا هـذا نـابع كـون هـذهِ الطبقـة  

رًا تحفظ مـن خلالـه القـيم الأخلاقيـة، فـإذا تمثل أماناً للأمة وجدا
  فيها. نْ ما فسدت هذهِ الطبقة فسدت الأمة ومَ 

وقد انتشرت هذهِ الظاهرة بين أوساط المجتمـع الأندلسيـ، 
وأصــبحت المجــاهرة بتلــك المعــاصي والتبــاهي بهــا عــلى ســبيل 
الفخـــر، حـــتى أصـــبحت هـــذهِ الظـــاهرة علامـــة ممـــيزة للمجتمـــع 

أنــتم يا أهــل "أكــده ابــن الأذفــوني بالقــول: الأندلسيـ ـالأمــر الــذي 
 )٣("،الأنــدلس فــيكم خصــلتان محبــتكم الشــباب وشربكــم الخمــر

وقبل الخوض في دراسة هذهِ الظاهرة لا بد لنا مـن وقفـة نوضـح 
في  لافــت للنظــر مــن خلالهــا أســباب انتشــارها، وبروزهــا بشــكل 

  المجتمع الأندلسي:
ـــتي ســـهلت ف -١ ـــة الأندلســـية الخصـــبة ال ـــاء البيئ رصـــة الالتق

ــات وخــدم  ــدًا فمــنهم الســقاة في الحان بالغلمــان بشــكل ســهل ج
للأغنياء والميسورين، ومنهم من كان يقوم بخدمـة الشـعراء في 

  . )٤(مجالسهم وبيوتهم
، ولعـلَّ )٥(الحرمان الجنسي الـذي سـاد في الطبقـات الفقـيرة -٢

ــــا مــــؤشرًا واضــــحاً في انتشــــار هــــذهِ الظــــاهرة في  ــــك يعطين ذل
ط الفقـــيرة والمعدمـــة في وقــت أنهـــا كانـــت منتشرـــة في الأوســا

  جميع الطبقات ولاسيما الأرستقراطية. 
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البحث عن وسائل جديدة للمتعة، فكان الغـلام أحـد هـذهِ  -٣
الوسـائل في وقـت أصـبحت فيـهِ المـرأة سـهلة المُنـال، ولا سـيما 

  .   )٦(الأرستقراطيةفي أوساط الطبقة 
الطبقــة الخاصــة في الأنــدلس  الحيــاة اللاهيــة الــتي عرفتهــا -٤

  .  )٧(وانحرافبما تتميز بهِ من مجون ولهو 
ــار الغــلام أحــد الركــائز الطقســية الهامــة الــتي قامــت  -٥ اعتب

حولها مجـالس اللهـو والطـرب، فسـاقي الخمـر غُـلام جميـل حسـن 
ــاره للعمــل في الملاهــي وأمــاكن  ــتم اختي الوجــه، رشــيق الحركــة ي

(للمجــون فيهــا ســوق  )٨(برشــانة الــدعارة الــتي اشــتهرت في مــدن:
الــتي كانــت مضــرب  )١١(وإشــبيلية )١٠(أبــذة ،)٩(وللفســوق ألــف ســوق)

  .)١٢(الأمثال في الخلاعة وكثرة الملاهي
عدم اكتراث الرجل الأندلسيـ بكرامتـهِ والتضـحية بمكانتـهِ  -٦

  )١٣(.وعنفوانهِ والانسياق لارتكاب القبائح غير آبه بالذل والخذلان
ســواق النخاســة الــتي يبـُـاع فيهــا الغُلمـــان كــثرة انتشــار أ  -٧

والجواري ورخص أسعارهن، نظرًا لأعداد السبي الكبـيرة والناتجـة 
، )١٤(الإســـبانيةعـــن الحمـــلات العســـكرية المتكـــررة عـــلى الممالـــك 

وميــل الرجــال لشرــاء الغلمــان غــير مبــالين بالحفــاظ عــلى هيبــتهم 
زل ومكـــانتهم الاجتماعيـــة فأقـــدم الـــبعض عـــلى ذلـــك وأخـــذ يتغـــ

  )١٥(.بالغلام
قــد يعــود انتشــار هــذهِ الظــاهرة لعوامــل نفســية عصــفت  -٨

بالرجل الأندلسي نتيجة لمعطيات البيئة الأندلسية لما تتمـيز بهـا 
مـــن الوســـامة والنظافـــة ســـاعدت عـــلى انتشـــارها في أوســـاط 

  المجتمع الأندلسي.  
  

ــت ســبباً في انتشــار هــذهِ  ــذكر كان ولعــلَّ الأســباب ســابقة ال
شيوعها في أوساط المجتمع الأندلسيـ، حـتى أصـبحت الظاهرة و

سمة بارزة أقبل عليهـا الأندلسـيون يمارسـونها ويعجبـون بهـا، لا 
.  )١٦(بــل أخــذ الــبعض يتبــاهى بهــا في أشــعارهِ ودواوينــه الشــعرية 

 ـالمخنثــين والقطمــاء وصــارت ممارســاتهم تــدخل ضــمن  فانتشرـ
ـــنظم  ـــتي تتجـــاوز ال ـــة، ال والمحـــددات الجـــرائم الجنســـية والأخلاقي

الدينيــــة والاجتماعيــــة في الأنــــدلس وصــــاروا وباءً في المجتمــــع. 
وانتشرَّ المخنثين في الأندلس لاسيما مدينـة قرطبـة الـتي اشـتهر 
بهـا مُخنــث يــدعى بالهـــــــــــــيدورة قــد بــرع في التخنيــث والكيــد حــتى 
صــار يضــرب بــه المثــل، ناهيــك عــن القطمــاء الــذين انتشرــوا في 

  .)١٧(درب ابن زيدون

  
  

ــا: الطبقــة السياســية وظــاهرة عشــق  ثانيً
ن   الغل

ــدين عــن  ــدلس بعي ــم يكــن رجــال الحكــم والسياســة في الأن ل
ممارســة هــذهِ الظــاهرة، إذ أنَّ المــتمعن في المصــادر الأندلســية 
يجـــــد انتشـــــارًا واســـــعًا لهـــــذهِ الظـــــاهرة في أوســـــاط الطبقـــــة 

 )١٩(بـن مضـا أنَّ أبو عبـد اللـه محمـد  )١٨(السياسية فقد ذكر ابن حزم
ــاس  ــني مــروان يســندون الحــديث إلى أبي العب حــدثني عــن رجــال ب

 ، أنهُ ذكر أنَّ الأمير عبـد الـرحمن بـن الحكـم)٢٠(الوليد بن عبد الرحمن
ـــــهِ شـــــهورًا )٢١(م)٨٥٢ -٨٢١ه/ ٢٣٨-٢٠٦( ، غـــــاب في بعـــــض غزوات

-٨٥٢ه/٢٧٣ -٢٣٨وأسـند مهمــة تــدبير أمـور القصــر لأبنــهِ محمــد (
ح القصر مكاناً لمبيتهِ ليلاً، وقعودهِ نهارًا وأتخذ من سط)٢٢(م)٨٨٦

رًـا  فيــهِ ولــم يأذن لــهُ في الخــروج وأمــر أنَّ يصــاحبهُ في كــل ليلــة وزيـ
من الوزراء وفتىً من أكابر الفتيان يبيتان معه في السطح، وقـال 
أبي العباس : ((فأقام على ذلك مدة من الزمن وبعد عهـده بأهلـهِ 

لى أنّ وافــق مبيــتي في ليلــتي وهــو في ســن العشرــين أو نحوهــا إ
نوبــة مــن أكــابر الفتيــان، وكــان صــغيرًا في ســنهِ، وغايــة في حِســن 
 ـالليلــة عـــلى محمــد بـــن عبـــد   ـأني أخشىــ وجهــهِ، فقلـــت في نفسيـ
الــرحمن الهــلاك بمواقعــة المعصــية، وتــزيين إبلــيس وإتباعــهِ لــهُ، 
قــال ثــم أخــذت مضــجعي في الســطح الخــارج ومحمــد في الســطح 

 في الطــرف الثــاني القريــب مــن المطلــع فظللــت الــداخل والفــتى 
أراقبــهُ ولا اغفــل وهــو يظــن أني قــد نمــت ولا يشــعر باطلاعــي 
عليهِ، فلمـا مضىـ هزيـع مـن الليـل رأيتـهُ قـد قـام واسـتوى قاعـدًا 
ساعة لطيفة، ثـم تعـوذ مـن الشـيطان ورجـع إلى منامـهِ، ثـم قـام 

ذلك ساعة  الثالثة ولبس قميصهُ ودلى رجليهِ من السرير، وبقى ك
ثم نادى الفتى باسـمهِ فأجابـه وقـال لـه : أنـزل عـن السـطح وابـق 
في الفصـيل الـذي تحتـه، فقـام الفـتى مـؤتمرًا لـه، فلمـا نـزل محمـد 
رـه، قـــال: أبـــو العبـــاس  وأغلـــق البـــاب مـــن داخلـــه وعـــاد إلى سريــ

((   . )٢٣(:فعلمتُ من ذلك الوقت أنَّ الله فيهِ مراد خيرٍ
الوزير أهديَ له غُلام نصراني  )٢٤(لكويذكر أنَّ أحمد بن عبد الم

ــرحمن  ــم تقــع العيــون عــلى شــبهه، فلمحــه عبــد ال جميــل الوجــه ل
فقـــال لابـــن شـــهيد: ((أنىّ لـــك  )٢٥(م)٩٦١-٩١٢ه / ٣٥٠-٣٠٠الناصـــر (

فقـال لـه الناصـر: تتحفوننـا بالنجـوم  هذا؟ قال: هو مـن عنـد اللـه،
غـلام، وتستأثرون بالقمر، فاستعذر واحتفل في هدية بعثها مـع ال

وقال: يا بني كن مع جملة ما بعثت به، ولولا الضرورة ما سمحت 
  وكتب معه هذين البيتين: بك نفسي))،

  أمولاي هذا البد سار لأفقكم
  وللأفق أولى بالبدور من الأرض
  أرضّيكم بالنفس وهي نفيسةٌ 
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  )٢٦(ولم أر قبلي من بمهجته يرضي
عنـده  فحسن ذلك عند الناصر، وأتحفه بمال جزيل، وتمكنـت 

مكانتــه، ثــم إنّــه بعــد ذلــك أهــديت إليــه جاريــة مــن أجمــل نســاء 
الــدنيا، فخــاف أنْ ينهــى ذلــك إلى الناصــر فيطلبهــا فتكــون كقصــة 
الغلام، فاحتفل في هدية أعظم من الأولى، وبعثها معها، وكتـب 

  له:
  أمولاي هذي الشمس والبدر أوّلاً 

  )٢٧(تقدّم كيما يلتقي القمران
  

الأمـوي محمـد بـن هشـام بـن عبـد الجبـار وقد عُرف عن الأمـير 
بأنــــهُ أظهــــر ، )٢٨(م)١٠١٠ه/٤٠٠. الملقــــب بالمهــــدي                     (ت

ومائــة  )٢٩(الخلاعــة والمجــون، واســتعمل لــه مــن الخمــر مائــة خابيــة
ا كـان يتعشـقه بوق للزمر، ومائة عود للضـرب، وأشـترى لـه صـقليً 

واجـد، وكـان  ومن النساء جارية يقال لهـا بسـتان وأخـرى أسـمها
لايفيق من سكر ولايتورع من منكر بالنساء، والملاهي، حتى قال 
فيــه الشــعراء شــعرا يشــمئزون فيــه مــن ســلوكه إذ كــان "يبيــت 

ا في انهمــاك وانتهــاك مظــاهر ، وكــان دائمًــ)٣٠(الليــل بــين مخنثــين"
ــــه " كــــان عــــلى  )٣١(.بالفســــق وشرب الخمــــر ووصــــفه المقــــري بأن

، وقيــل )٣٢(لس شربــه كانــت قائمــةالعــامريين ماجنــا فاتكــا" ومجــا
ــهِ، وكــان الغُــلام في أحــد  ــا مــن غلمان ــهُ كــان يعشــق غُلامً أيضًــا أن

  المجالس أهدى المهدي قضيباً من آس فقال المهدي فيهِ:
  أهديت شبه قوامك المياس

  غصناً رطيباً ناعمًا من آس
  وكأنما يحكيك في حركاتهِ 

  )٣٣(وكــــــــــأنما تحكيهِ في الأنـــــفاس
  

الــــتي عصــــفت بالأنــــدلس والــــتي   )٣٤(وأبان الفتنــــة القرطبيــــة
-١٠٣٠ه/ ٤٨٤-٤٢٢تمخض عنهـا مـا يسـمى بعصـر دول الطوائـف (

ـــت ظـــاهرة عشـــق ١٠٩١ ـــير وكان ـــبلاد فســـادٌ أخـــلاقي كب ـــمَ ال م )، أل
الغلمان واحدة من ابرز مظـاهر ذلـك الفسـاد، فيـذكر أنَّ المعتمـد 

ي الطلعـة يحمـل لـهُ ، كان لديـهِ غُـلام وسـيم الوجـه بهـ)٣٥(بن عباد
الكأس في راحة أبهى من الكف الخضيب، وقد توشح وكأنهُ الـثريا 
وشــاحهُ، وأنــار فكــأن الصــبح مــن محيــاهُ كــان اتضــاحهُ فعشــقهُ 
المعتمد عشقًا كبيرًا فكان حينما يناولـه الكـأس يتخيـل للمعتمـد 

  أن الشمس تهديهِ نورًا، فأنشده المعتمد شعرًا قال فيهِ: 
  ــاق مهفــهـــــف غنــــــــــجلله ســـــــ

  قام ليسقي فــــجاء بالــــــعجب
  أهدى لنا من لطيف حكمتهِ 

  )٣٦(في جامد الماء ذائب الذهب
كذلك يذكر أنَّ المعتمد ولع بحـب غُـلام يـدعى سـيف، وأنشـد 

  شعرًا معبرًا عن آلام الحب والمشاعر التي يحملها له وقال فيهِ: 
  انِ سُميت سيفًا وفي عينيك سيف

  هذا لقتلي مسلولٌ وهذانِ 
  أما كفت قتلةً بالسيف واحدةٌ 

  )٣٧(حتى أتيح من الأجفانِ ثنتانِ 
  

، كان لهُ غُلامًا أسـود )٣٨(كذلك يُذكر أن حسام الدولة بن رزين
وصـفه في مجلسـهِ  )٣٩(يستحسنه فطلب مـن أبي العـلاء بـن زهـر

  فقال فيهِ:
  لنا عــــــــــــذار ألمّ فـــــــــــــــــــأبدى 

  بـــــدائع كـــــــناّ لهـــــــــا في عــــــــمى
  ولو لم يجنّ النهار الظلام

  )٤٠(ولم يستبن كوكبٌ في الــــــــسما
  

هُ حينمـا التقـى بالـوزير أبي محمـد عبـد  )٤١(وقد ذكر ابن بسـام أنّـَ
ـــدون ـــن عب ـــد ب ـــهُ بشـــنترين)٤٢(المجي ـــهِ ل ـــك أول لقائ  )٤٣(، وكـــان ذل

ض على ابن بسام باسمهِ فقـال لـه الـوزير وأجتمع فيهِ ونادى البع
أبي محمد عبد المجيد: أنت علي بن بسام حقًا؟ قلت نعم، قـال: أو 
تهجو حتى الآن أباك أبا جعفر وأخاك جعفرًا؟ قلت لهُ: وأنت أيضًـا 

 )٤٤(عبـــد المجيـــد؟ قـــال: أجـــل قلـــتُ: وحـــتى الآن فيـــك ابـــن منـــاذر
مع عبد الوهاب  يتغزل؟ فضحك الحاضرون علمًا أن خبر ابن مناذر 

ــك الأوان،  الثقفــي أوضــح أنّ يُشرــح، وكــان مــن أجمــل غُلمــان ذل
فكلف بهِ ابـن نـاذر وعشـقهُ عشـقًا كبـيرًا وحينمـا مـات رثـاهُ بـذلك 

  القصيد الفريد وقال:
  فلو أن الأيام أخلدت حياً
  )٤٥(لعلاء أخلدت عبد المجيد

  
 كـــان لـــهُ غُـــلامٌ جميـــلٌ   )٤٦(،ويُـــذكر أنَّ المتوكـــل بـــن الأفطـــس

أسمه فُعال يعشقه عشقًا كبيرًا فتوفي الغُلام فطلـب المتوكـل 
، أنّ يرثيـهِ بأبيـات مـن )٤٧(من ذي الوزارتين أبي الوليد بـن الحضـرمي

  الشعر وقد قال فيهِ:
  له ولهفي عليه أودى فعال فلهفي
  وكن في مقلتيه غالته أيدي المنايا

  )٤٨(بـــــطرفهِ ويـــــــــــــــديهِ  وكان يسقي الندامى
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  كذلك قيل في غلام وسيم كان يحبه المتوكل ويعشقهُ:
  قد جاءكم فاضح الهلال
  يعبق بالمسك والغوالي

  لا تنـــــــكروا نشرها عــــلـــــــيه
  )٤٩(فالعبد من طينة الموالي

  
ـــة وعشـــق  ـــذين اشـــتهروا بالمجـــون والخلاع ـــوزراء ال ـــن ال وم

ك بغـلام لابـن وقد تهت )٥٠(حمد بن طلحةأالغلمان الوزير أبو جعفر 
  )٥١(.هود، فساء الأمر بينهما وفر إلى بلاد المغرب

فقـد تعلـق بحـب غـلام جميـل، اسـمه  )٥٢(أما المقتـدر بـن هـود
يحـــيى بـــن يطفـــت، نشـــأ عنـــد الملـــك المقتـــدر بـــن هـــود، وتخلـــق 
بالركوب والأدب، وكـان في غايـة الحسِـن والجمـال والروعـة فعلـق 

ن، فأنشـدهُ شـعرًا قـال بقلب ابن هود، وكتم حبه زماناً فلم يتمك
  فيهِ:

  يا ظبي بالله قل لي
  )٥٣(متى ترى في حبالي

  
وقد أستغل الغُلام مكانتهُ في قلب المقتدر ووصل إلى درجـة 
الوزارة والقيادة إلى أنّ قُتل في جيش قدمه عليـهِ فحـزنَ المقتـدر 

فقـد أشـتهر  )٥٥(أما الـوزير أبي المطـرف بـن الـدباغ .)٥٤(حزناً شديدًا
ــه في ذلــك شــعرًا يصــف بــهِ بشــعرهِ وتغ ــهِ بعشــق الغلمــان ول زل

  غلامًا جميل الوجه:
  ياحامل الطـائر الغريد يعشقه

  يهنى العصافير أن فارقت بقرباكا 
  تمسي وتصبح مشغوفًا بصحبتهِ 

  في غفلة عــــن دمٍ تجــــــريهِ عـــــيناكــا 
  إذا رأتك تغنت كـُـــــــــــلها طـــــرباً 

  أن طيــــــــــــور الجــو تهواكا حتى كــــــــــــ
  ليتني الطير في كفيك مطعمهُ  يا

    )٥٦(وشـــــربة حـــــــين يسقى من ثناياكا
  

حــد رجــال عبــد الملــك المظفــر وهــو أكــذلك نجــد خــبر يخــص 
الـذي عشـق فـتى يـدعى عجيـب، وكـان مقـدم  )٥٧(مقدم بـن الأصـفر

يـــل هــذا اضــجر الفــتى عجيــب لكــثرة ملاحقتــهِ لــه، فقــد كــان يط
الجلوس أمام المسجد الذي كـان يصـلي فيـهِ الفـتى لأجـل أنّ يرـاه، 
وكان عجيب إذ ملَّ من ملاحقته، قـام إليـهِ فيضـربهُ ضـربًا موجعًـا 

، )٥٩(أمـا الحسـن بـن هـانئ )٥٨(.فلا يزيده ذلك إلا تعلقًـا بـهِ وحبـًا لـهُ 
فقـد وقـع في حــب غُـلام يعــرف محمـد بـن هــارون المعـروف بابــن 

ـــدة، فكـــان لا ي ـــة الســـكر عـــلى زبي ـــهِ إلا مـــع غلب حســـن النظـــر إلي
  )٦٠(.محمد

كتابًا وبعثـهُ إلى الـوزير    )٦١(كما كتب أبو عبد الرحمن بن طاهر
مع غلام وسيم، قال فيـه: هـذا الفـتى كمـا تـراه  )٦٢(ابن عبد العزيز

زـعم أنــه يحمــل حملــه، ويــؤتي كــل  يطلــب خدمــة، وبــهِ حشــمة، ويـ
عصــافير، فإنهــا حمــر حــين أكلــه، وقــدمًا عهــدتك تحــن إلى هــذه ال

ــاقير زـ كــان )٦٣(الحواصــل صــفر المن ــن عبــد العزيـ ــوزير اب . يبــدو أن ال
  مولعًا بالغُلمان ويقتفي أثرهم.

ن ثالثًا:   رجال الدين وظاهرة عشق الغل
عُرفــت ظــاهرة عشــق الغلمــان انتشــارًا واســعًا في أوســاط 
المجتمع الأندلسي، رغم تشدد الخطاب الفقهي في مسـألة النظـر 

لأمـــرد الحسِـــن بشـــهوة أو غيرهـــا إلا إذا كـــان لحاجـــة شرعيـــة  إلى ا
ــالبيع والشرــاء والتطبيــب والتعلــيم وغيرهــا، كمــا شــدد أيضًــا  ك

  )٦٤(.بمسألة الخلوة بهم كونهم لا يختلفون عن المرأة في الفتنة
والمتتبع لهذهِ الظاهرة المشينة يجـد، وقـوع بعـض الفقهـاء 

الخطر، والذي ينمُ عن  والعلماء ورجال الدين ضحية لهذا السلوك
، أنَّ هنـاك رجـلاً عُـرف بالـورع )٦٥(خُلق غير محمود فقد ذكر ابن حزم

وقيــام الليــل واقتفــاء آثــار النســاك وســلوك مــذهب المتصــوفين 
القــدماء، متجــبرًا بالــدين، كــان الــبعض يتجنــب المــزاح بحضــرتهِ، 

ا أحكم القراءات إحكامًا جيدًا، وكان دائمًا في طلب الحديث، مثـابرً 
ــزمن حــتى مكــن الشــيطان مــن نفســهِ  ــم يمــضِ ال عــلى النســخ، ل
وأرتكــب المعــاصي، أمــتحن ببليــة عشــق الغلمــان فــترك مــا كــان 

  معتنياً بهِ وباع أكثر كتبهِ، وسقط من عيون الناس .
، كبير المعتزلـة مـع علـو مكانتـهِ )٦٦(ويذكر أن إبراهيم بن سيار

عشق غُلام نصراني في علم الكلام ومعرفتهِ بأمور الدين، وقع في 
.  )٦٧(فوضع لأجلهِ كتابًا في تفضيل التثليث على التوحيد تقربًا إليـهِ 

ويبــدو أنَّ ابــن ســيار ضــحى بدينــهِ إرضــاءً لهــذا الغــلام النصــراني 
فيالهــــا مــــن مصــــيبة كــــبرى تبيعــــون ديــــنكم لأجــــل شــــهواتكم 
ونزواتكم، كذلك يذكر أنَّ لهُ شعرًا وصفَ فيهِ غلام رقيـق البشرـة 

  يهِ:قال ف
  رقّ فلو بزُت سرابيله

  عــــــلقه الجــــــو من اللطف
  يجرحه الناس بألحاظهم
    )٦٨(ويشتكي الإيماء بالكفِ 

  
، مـن زهـد )٦٩(وعلى الرغم ما عُرف بـهِ أبي عبـد اللـه بـن عائشـة

وورع وتقـــوى، إلا انـــهُ وقـــع في حـــب غُـــلام جميـــل الوجـــه حســـن 
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ــ)٧٠(المعــاشرة ه بفــتى كــان ، وقــد انشــد شــعرًا في  ليلــة ســمحت ل
  يهواه، فقال فيهِ:

  لله ليل بات عـــــــــــندي به
  طـــــــــوع يدي من مهجتي في يديه

  وبت أسقيه كؤوس الطـــــــلا
  ولم أزل أســـــــــــهر شــــــــــوقًا إليـــــــــــــه

  عـــــــــــاطيته حمراء ممزوجة
   )٧١(تيهكــــــــــــــأنها تعــــــــــــــصر من وجن

، قـد فـرق أسـتار )٧٢(ويُذكر أنَّ أبي الصـلت أميـة بـن عبـد العزيزـ
ـــهِ في  ـــان بجانب ـــلام ك ـــا في غُ ـــه وهـــو يتغـــزل ماجنً ـــاء مـــن الل الحي
المســجد غــير آبهًــا بحرمــة بيــت اللــه متجــاهلاً دينــهِ، ممــا يعكــس 
واقع الحال الذي أضحت فيهِ معالم المقدس والمـدنس متداخلـة 

  لذلك كان يقول: مع بعضها البعض، وتبعًا
  صلى إلى جنبي من لم يزل

    )٧٣(يصلى بهِ قلبي نار الجحيم
  

ـــهُ اســـمهُ جوشـــن،  ـــلام عشـــقهُ ، ووقـــع في حب ـــم تغـــزل بغُ ث
  فأنشدهُ شعرًا قال فيهِ:

تُ صبريَ جوشناً لما رمتْ    صيرّْ
  نحوي بأسهمها لواحظُ جوشَنِ 

  ولقد رُميتُ بأسهمٍ لكننيّ
   )٧٤(ــــــــهامِ الأعينُ لم ألـــــقَ أقتلَ من ســـــــــ

  
  وواصل تغزله غير آبهًا بمحارم الله قائلاً:

  يا موقِدًا بالهجر في أضلعُي
  نارًا بغير الوصلِ ما تنطفي
  إن لم يكنُْ وصل فعِدْني به

  )٧٥(رضيت بالوعد وإن لم تفِ 
كــذلك كــانَ يتغــزل بغُــلام زنــجيّ جميــل الوجــه حســن الطلعــة  

  قال فيهِ: كان يسبح في نهرٍ فانشده شعرًا
  وشادنٍ من بني الزنّج

  ساحر المقلتين
  قد حال تفتير عينيه

  بين صبري وبيني
  أبصرْتهُ وسْطَ نهرٍ 

  طافٍ على الضّفتين
  فقلت أسود عيني

  )٧٦(يعوم في دمع عيني

ولــهُ شــعرًا يتوســل بغُــلام أحبــهُ، وصــد عنــهُ الحبيــب، وبالــغ في 
لـه المعذبـة لقـاء صدودهِ حتى لم يعـد يلقـى لـهُ بالاً، أو يكـترث بحا

هذا الصدود، وهو يتألم ويستعطف ويسترحم هذا الغُلام، لكـن 
  فأنشدهُ شعراُ قال فيهِ: )٧٧(دونما جدوى

  يا من برى الجسم بطول صدوده
  ألا سمحت ولو بوعد وصال

  قد كنت أطمع منك لو عاقبتني
  )٧٨(بصدور عتب لا صدود ملال

  
يـة الـتي عصـفت ولعلَّ تـأثر بعـض الفقهـاء، بالانحرافـات الخلُق

بالمجتمع الأندلسيـ، قـد أثـرت علـيهم ممـا جعـل الـبعض يقـع في 
أخطــــاء العامــــة، وانحرافــــاتهم فبــــالرغم مــــن المكانــــة العلميــــة 

هُ تــأثر بالانحرافــات )٧٩(والاجتماعيـة الــتي تمتـع بهــا ابـن حــزم ، إلا أنّـَ
هُ كـانَ ذات  الخلُقية التي شاعت في المجتمـع الأندلسيـ، إذ يُـذكر أنّـَ

ـوم ي ــهُ يــدعى أبي عمــر في يـ ســير في ســكة الحطــابين مــع صــديقًا ل
مدينة اشبيلية، فصادفهما شاب جميل حسـن الوجـه فأبـدى ابـن 
حزم إعجابهِ بهِ فقال صـاحبهِ: يا ابـن حـزم لـم نـر سـوى الوجـه ومـا  

  تحت الثياب غير ذلك، فأنشد ابن حزم شعرًا قال فيهِ:    
  وذي عذلٍ فيمن سباني حسنه

  الهوى ويـــــــــقوليطيل ملامي في 
  أمن أجل وجهٍ لاح لم تر غيره

  ولم تدر كيف الجسم أنت عليل
  فقلت له أســـــــــــــــرفت في اللوم

  )٨٠(فاتئّد فعندي ردٌّ لو أشــــــاء طويل
  

علمًا أنَّ ابن حزم قد ألف كتابًا في الحب اسماه طـوق الحمامـة 
لـة السـيئة قـال فيــه: أشـارَ فيـهِ إلى ضـرورة الابتعـاد عــن هـذهِ الحا

والصالح من الرجال من لا يداخل أهـل الفسـوق ولا يتعـرض إلى "
ـــة للأهـــواء، ولا يرفـــع طرفـــه إلى الصـــور البديعـــة  ـــاظر الجالب المن
 ـبصــره إلى  ــب، والفاســق مــن يعــاشر أهــل الــنقص وينشرـ التركي
الوجــوه البديعــة الصــنعة، ويتصــدى للمشــاهد المؤذيــة، ويحـــب 

ــــوات المهلكــــات ــــا في   ،)٨١("الخل ــــك يجــــد تناقضً والمــــتمعن في ذل
هــذهِ الحادثــة  )٨٢(تصــرفات ابــن حــزم الــتي وردت، فقــد علــلَّ الــذهبي

ومــا بــدر مــن ابــن حــزم بأنهــا عــلى ســبيل الدعابــة، وأنّ كانــت عــلى 
ـــل هـــذهِ  ـــن حـــزم أنَّ يترفـــع عـــن مث ـــة فـــأنَّ عـــلى اب ســـبيل الدعاب

ر الوحيـد الدعابات التي تحط من مكانتهِ في المجتمع، ولعلَّ التبري ـ
لمثل هذهِ الأفعال أنَّ ابن حزم قد فعلها في أيام الصبا وقبـل أنّ 
يبلــغ المكانــة العلميــة الــتي حظــيَ بهــا في تلــك المــدة . وقــد كــان 
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عليه أنّ يترفع عن هـذهِ الظـاهرة السـيئة، لأنهـا تقلـل مـن شـانهِ 
في أوساط المجتمع الأندلسي، وقـد أشـار ابـن حـزم بأن في كتابـهِ 

ــذنوب صــغيرة وليســت كبــيرة طــوق الحما ــوبًا، لكــن هــذهِ ال مــة ذن
ـــه الملكـــان "فـــنراه يقـــول:  ـــه تعـــالى ممـــا يكتب ـــا اســـتغفر الل وأن

ويحصيه الرقيبان من هذا وشبهه، استغفار مـن يعلـم أن كلامـه 
مــن عملــه؛ ولكنــه إن لــم يكــن مــن اللغــو الــذي لا يؤاخــذ بــه المــرء 

الســيئات  فهــو إن شــاء اللــه مــن اللمــم المعفــو، وإلا فلــيس مــن 
والفواحش التي يتوقع عليها العذاب، وعلى كـل حـال فلـيس مـن 

  .)٨٣("الكبائر التي ورد النص فيها
ــن  ــن محمــد المعــروف باب ــراهيم ب ــو الحســن إب أمــا القــاضي أب
الســقا، أتخــذ دارًا آخــر مدتــهِ للخلــوة بالنســاء والغلمــان، لا يســمح 

لـذة)، لأحد من طبقـات النـاس الـدخول إليهـا حـتى سـموها (دار ال
ــهُ كــان يــتردد عليهــا في النهــار عنــد فراغــهِ مــن أحكــام القضــاء  لأن
فيقضي بها راحتهِ، ومن تمام العجب في شأنهِ انه لم يكشفه ولا 
نــبش صــداه إلا تلــك الطائفــة مــن بطانتــه الــتي اختــارهم لنفســه 

  )٨٤(.من أرذال الطبقات
ـــة ـــاج صـــاحب قرطب ـــن الح ـــان لاب ـــة أولاد: حســـون   )٨٥(وك ثلاث

حمــون، كــانوا غايــة في الوســامة والجمــال، فــأولع بهــم وعــزرون ور
  الإمام أبي محمد بن السيد النحوي وقال فيهم: 

  أخفيت سقمي حتى كاد يخفيني
  وهمـــت في حــــــبّ عـــــــــزّونٍ فعزّوني

  ثمّ ارحموني برحمونٍ وإن ظمئت
  )٨٦(نفسي إلى ريقٍ حسّونٍ فحسّوني

  
ن حــزون كــان لــهُ غُــلام كــذلك يُــذكر أن الإمــام أبي الحســن بــ

محبـوب يـدعى أبا عـامر، وسـافر أبي الحسـن ذات يـوم، فبينمـا هـو 
، إذ وجــد فــتى يشــبه محبوبــه وســألهُ عــن اســمهِ، )٨٧(خــارج المريــة

  فأخبرهُ بأنهُ يُدعى أبا عامر فقال أبي الحسن:
  إلى كم أفرّ أمام الهوى

  وليس لذا الحبّ من آخر
  وكيف أفر أمـــــــــام الهوى

   )٨٨(كــــــــــــــــل وادٍ أبـــــــــــــو عامروفي  
  

 ـلــب بــن عبــد الــوارث القلعــي  ولــم يكــن العــالم  أبــو عيسىـ
ــهُ )٨٩(اليحصــبي ، بعيــدًا عــن الوقــوع في هــذهِ المعصــية، إذ يــذكر أن

أحب أحد أولاد الأعيان فمن كان يقرأ عليهِ، فلما أنفرد بـه بـينَ لـهُ 
نــا فــإذا أردت أنّ تقــول شــيئاً الصــبيان يفطنــون ب" حبــهُ وقــال لــهُ:

فأكتبــهُ لي في ورقــة، قــال فلمــا ســمعت ذلــك منــهُ تمكــن الطمــع 

، ويبدو أنَّ الفـتى كـان يتمتـع بشيـء مـن الحنكـة والـذكاء "مني فيهِ 
وأراد أنّ يمسك مستمسـك عـلى العـالم أبـو عيسىـ حينمـا طلـب 
منهُ أنّ يُعبر عن ما في داخلـهِ مـن حـب عـن طريـق الكتابـة ليكـون 

ك شـاهدًا عـلى أفعـال العـالم، وقـد انشـدهُ العـالم شـعرًا قــال ذلـ
  فيهِ: 

  يا من له حسنٌ يفوق به الورى
  صل هائمًا قـــــــــــــــــــد ظلّ فيك محيرّا

  وامنن عليه بقــــــــــــــــــبلةٍ أو غيرها
  )٩٠(إن كنت تطمع في الهوى أن تؤجرا

  
عـن حبـه للغُـلام،  وقد كتب العالم أبو عيسى من الكلام، وعبرَ 

فلما حصلت الورقة عند الغُلام كتب لهُ في ورقة أخـرى قـائلاً : أنـا 
من بيت عادة أهله أنّ يكونوا اسم فاعل لا اسم مفعـول، وإنمـا 
أردت أنّ يحصــل عنــدي خطــك شــاهدًا عــلى مــا قــابلتني بــهِ لــئلا 
أشــكو إلى أبي فيقــول لي : حــاش اللــه أنّ يقــع الفقيــه في هــذا، 

ــت ــهِ  وإنمــا أن ــتزام الحفــظ فاختلقــت علي ــك بال ــهُ يطالب خبيــث رأيت
لأخرجك من عنـده، فـأبقى معـك ومعـهُ، وأنّ أوقفتـه عـلى خطـك 
ــهِ عــني، وأنّ  ــم تنت صــدقني واســترحت، ولكــن أفعــل هــذا إلا إذا ل
انتهيــت فــلا أخــبر بــهِ أحــدًا، قــال العــالم، فلمــا وقفــت عــلى خطــهِ 

أنّ يرـد الرقعـة  علمت قـدر مـا وقعـت فيـهِ وجعلـت أرغـب إليـهِ في 
هـي عنـدي رهـن عـلى وفائـك بأن لا ترجـع تـتكلم "إليَّ فأبى وقال: 

في ذلك الشأن قال : فكان والله يبطل القراءة ولا أجسر أكلمهُ، 
ــك  ــتُ مــن ذل ــدهِ، وتب ــاموسي قــد حصــل في ي ــاتي ون لأني رأيــت حي

  )٩١(".الحين عن هذا وأمثالهِ 
، فقــد كــان )٩٢(أمــا الفقيــه أبي جعفــر احمــد بــن يــحي الحمــيري

خطيباً في جامع قرطبة يقرأ فيهِ النحو، ورغـم ذلـك فقـد وقـع في 
عشــق غُــلام اســمه عيسىـ ـعشــقهُ عشــقًا كبــيرًا، لكنــهُ حينمــا رأى 
غُلامًــا اســمه محمــد جميــل الوجــه رشــيق القــوام أعجــب بــهِ ومــال 

  إليهِ وانشده شعرًا قال فيهِ:
  تبدلت من عيسى بحب محمد
  تديهديت ولولا الله ما كنت أه

  وما عن ملال كان ذاك وإنـــــــــما
  )٩٣(شــــــــــريعة عيسى عطلت بمحمد

  
والمــتمعن في هــذين البيتــين يجــد أن هنالــك انحــراف فكــري 
واضــح في فكــر الفقيــه الحمــيري يتمثــل بتشــبيه هــذين الغُلامــين 
بنبييّ الله عيسى ومحمـد عليهمـا السـلام، لا لشيـء مهـم إلا لأنـه 

هما، ويــبرر الحمــيري انتقالــه هــذا مــن حــب وقــع في حبهمــا وعشــق
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الغلام عيسى إلى حب الغلام محمد تبريرًا دينياً مشـيرًا إلى تفـوق 
 ـعليه ـــبي عيسىــ ـــبي محمـــد عـــلى الن مـــا الســـلام في المحاســـن الن

  والفضائل.
ــون، وربمــا كــان هــذا  ــلام حــد الجن ــغ عشــق الرجــل للغُ ــد بل وق

د بـن كليـب العشق سبب في موتهِ، كما حصل للعالم النحوي أحم
، بسـبب عشـقهِ لأسـلم بـن احمـد بـن سـعيد،كان )٩٤( (ابن قزمـان)

،و كـان كثـير الـزيارة لأبـن قزمـان وهـو لا )٩٥(أجمل ما رأتـهُ العيـون
، إذ )٩٦(يعلم بما إلمَ بهِ من عشقهِ الـذي كـان سـبباً بمرضـهِ وموتـهِ 

يــذكر أنَّ ابــن كليــب كــان يلتقــي أســلم في حلقــة كــانوا يتدارســون 
ــا النحــو، فأخــذ يتعــرض لــهُ بالشــعر فصــار النــاس يتناقلونــهُ  فيه

ويرددونـــه، وهـــو مـــا أحـــرج أســـلم وخـــدش حيـــاءه، فـــأنقطع عـــن 
مجالس العلم، واكتفى بالجلوس أمام داره نهارًا، إلا أنَّ أبن كليب 
لم يطق صـبرًا عـلى أسـلم، فصـار شـغله الشـاغل المـرور أمـام دار 

أسـلم ذرعًـا فصـار أسلم علهُ يظفر بنظرة منه، إلى أنّ ضـاق صـدر 
لا يخرج إلا ليلاً بعـد صـلاة المغـرب، لكـن هـذا التصـرف لـم يفـدهُ 
أيضًــا، فــاحتبس منزلــهُ ولــم يفارقــه، وهــو مــا أثــر في قلــب العــالم 
ــهُ   ــيلاً طــريح الفــراش، وأخــذت حالت ــهِ وصــار عل ــمَ ب ابــن كليــب وأل
تزداد سوءًا يومًا بعد يوم حتى لـم ينفعـهُ دواء الأطبـاء لأن دواءه 

كان يقول: نظرة من اسلم، وهو ما دفع شيخهُ أبو عبد اللـه   كما
، أن يشـفع لـهُ عنـد أسـلم ويحـنن فـؤاده عليـهِ )٩٧(أحمد بن خطاب

  أسلم وقال له: فذهب ابن خطاب والتقى ليزورهُ لربما يشفى،
((لي حاجــة، قــال: ومــا هــي؟ قلــت: قــد علمــت مــا جمعــك مــع 

، ولكــن قــد  أحمــد بــن كليــب مــن ذمــام الطلــب عنــدي، فقــال: نعــم
تعلم أنه برح بي، وشهر اسمي، وآذاني، فقلت لـه كـل ذلـك يغتفـر 
في مثــل الحــال الــتي هــو فيهــا، والرجــل يمــوت، فتفضــل بعيادتــه، 
فقال: والله مـا أقـدر عـلى ذلـك، فـلا تكلفـنى هـذا، فقلـت لـه: لابـد 
فليس عليك في ذلـك شيء وإنمـا هـي عيـادة مـريض، قـال: ولـم 

قم الآن، فقال لي: لست والله أفعـل، أزل به حتى أجاب، فقلت: ف
ولكن غدًا، فقلت له: ولا خلف، قال نعم: فانصرفت إلى أحمـد بـن 
كليــب، وأخبرتــه بموعــده بعــد تأبيــه، فسرـ ـبــذلك، وارتاحــت نفســه، 
ــد، قــال:  ــت لــه: الوع ــال: فلمــا كــان الغــد بكــرت إلى أســلم وقل ق
  فوجم وقال: والله لقـد تحملـني عـلى خطـة صـعبة عـلي، ومـا أدرى 
كيــف أطيــق ذلــك؟ قــال: فقلــت لــه لابــد مــن أن تفــي بوعــدك لي، 
قال: فأخذ رداءه ونهض معي راجـلا، قـال: فلمـا أتينـا مـنزل أحمـد 
ـل، وتوســط الــدرب،  بــن كليــب، وكــان يســكن في آخــر درب طويـ
وقف واحمر وخجل، وقال لي: الساعة والله أموت، وما أسـتطيع 

قلـت: لا تفعـل، أن أنقل قدمي، ولا أن أعـرض هـذا عـلى نفسيـ، ف
بعـــد أن بلغـــت المـــنزل تنصـــرف؟ قـــال: لا ســـبيل واللـــه إلى ذلـــك 

ألبتة، قال: ورجع مسرعًا فاتبعته، وأخذت بردائه، فتمـادى وتمـزق 
الرداء، وبقيت قطعة منه في يدي لسرـعته وإمسـاكي لـه، ومضى ـ

  )٩٨(.ولم أدركه، فرجعت ودخلت إلى أحمد بن كليب))
ب مـن غــير أسـلم فتغــير عـاد ابـن خطــاب ودخـل عـلى ابــن كليـ

حالــهُ وازدادت ســوءًا، وأصــبح يهــذي كــالمجنون، ولمــا رجــع وعيــهِ 
  قال لابن خطاب شعرًا طلب منهُ أن يحفظه قال فيهِ:

  أســــــلم يا راحة العليل
  رفقًا على الهائم النحيل

  وصلك أشهى إلى فؤادى
  )٩٩(من رحمة الخالق الجليل

  
لي قـد كـان؛ قـال:  فقال ابن خطاب: ما هذه العظيمة، فقال 

فخرجـت عنـه، فـو اللـه مـا توسـطت الـدرب حـتى سـمعت الصــراخ 
  .)١٠٠(عليه، وقد فارق الدنيا

كذلك مات أبو عبد الله محمد بن يحيى الضبي بسبب عشـقه 
لأحد الغُلمان، ولم يكن أمـر عبـد اللـه قـد رأى هـذا الغُـلام إلا مـرة 

رقني حبـه، واحدة فغلب على عشقهِ وهام بهِ، وكان يقول: ((لا فـا
  .)١٠١(أو يوردني رمسي فكان ذلك ...))

رـي غُــلام رضيَ معــه  )١٠٢(كــذلك عشــقَ عبيــد اللــه بــن يحــيى الجزيـ
بإهمــال داره وإباحــة حريمــه، والتعــريض بأهلــهِ طمعًــا بالحصــول 
على بغيتهِ من ذلك الغُلام حتى تناقلت السن الناس أخباره وصار 

  )١٠٣(.حديث مجالسهم
، ركــب مــع أحــد )١٠٤(بكــر بــن العــربي كــذلك يــذكر أنَّ القــاضي أبا

أمــراء المــرابطين، وكــان ذلــك الأمــير صــغيرًا وجميــل الوجــه، فهــز 
  عليه رميحاً كان في يده مداعباً، فقال: 

  يهزّ عليّ الرمّح ظبيٌ مهفهفٌ 
  لعوبٌ بألباب الــبريّة عابث

  فــــــــــلو أنـّـــــــه رمحٌ إذن لاتقّيته
  )١٠٥(ولكنهّ رمح وثانٍ وثــــــالث

  
  وقوله وقد دخل عليه غلام جميل الصورة في لباس خشن:

  لبس الصوف لكي أنكره
  وأتانا شاجياً قد عبسا

  قلت إيهٍ قد عرفناك وذا
  جلّ سوء لا يعيب الفرسا
  كلّ شيء أنت فيه حسنٌ 

  )١٠٦(لا يبالي حسنٌ ما لبسا
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، فقد وقـع بحـب غُـلام حسـنٍ )١٠٧(أما الإمام أبو علي الشلوبيني
وأخــذ يهــواه ويتغــزل فيــه أســمهُ قاســم فأنشــده  جميــل الوجــه،

  شعرًا قال فيه: 
  ومما شجا قلبي وفضَ مدامعي
  هوىً قدَّ قلبي إذ كلفتُ بقاسمِ 

  وكنُت أضن الميم أصلاً فلم تكَنُ
   )١٠٨(وكانت كميمٍ ألحقت في الزراقم

  
ــأى عــن ممارســة هــذهِ  ــم تكــن في من ــون ل أمــا طبقــة المؤدب

ــ ــذكر أنَّ المــؤدب أب ــة في ــن المثــنى الحال ــن عثمــان ب ــك ب ــد المل و عب
ــرحمن الأوســط  ــد ال ــذي أدب أولاد الأمــير عب  ـالقــرطبي ال القيسيـ
وأولاد الأمير محمد، قد زاره بعض أخوانـه في قصـر قرطبـة، وهـو 
يعلم ولدًا للأمير محمد جميل الصـورة قـال: كيـف حالـك مـع هـذا 
الرشا؟ فقـال: لا أزال أشرب خمـر عينيـه فـلا أروى وهـو يسـقيها 

  ائمًا، وانشد شعرًا قال فيه: د
  صناعة عيني السُهاد وإنما

  صناعة عينيه الخلابة والسحر
  ولو بغناء الدهر أرجو نواله

  )١٠٩(إذا لــــــــــــــوددنا أنه فنى الدهر
  

كمــا اشــتهر عــن مــؤدب أولاد الأمــير عبــد الــرحمن بــن الحكــم، 
وولعـه المدعو أبو محمد عبد الله بن أبي بكر سـابق الكلاعـي حبـه 

  بالغلمان وهو القائل:
  صبرت ومالي بالتصبر طاقة

  )١١٠(فياليت قلبي مثل قلبك صابر
  

، كــان لا )١١١(كــذلك يــذكر أنَّ المــؤدب أبي بكــر محمــد بــن طلحــة
يملــك نفســه في النظــر إلى الصــور الحسِــان، وأتــاه أحــد أصــحابه 
بغُلام جميل الوجه بهي الطلعة، فعندما دخل مجلسه وقع نظرهُ 

م يلتفــت إلى والــدهِ، وجعــل والــده يوصــيهِ عليــهِ وهــو لا عليــهِ، ولــ
يعلم ما يقولهُ، وقد افتضح في طاعة هـواه، فقـال لـه الرجـل : يا 
أبا بكــر حقــق النظــر فيــهِ لعلــهُ مملــوك ضــاع لــك، وقــد جــبره اللــه  
تعالى عليك، ولكن على من يتركه عندك لعنة الله، هذا ما عملـت 

ري لمحــة لــتفعلن بــهِ مــا بمحضــري، واللــه أنّ غــاب معــك عــن بصــ
  )١١٢(.أشتهر عنك، وأخذ ولده وأنصرف بهِ فأنقلب المجلس ضحكاً

أمـــا المـــؤدب هـــلال البيـــاني كـــان يهـــوى غُلامـــا وســـيمًا مـــن 
  متأدبي قرطبة، فنظمَ فيه شعرًا قال فيهِ:

  وكلّت عيني برعي النجّم في الظلمّ

  وعبرني قد غدت ممزوجةً بدم
  

ح بكوكــب مــن عينــك لــيلاً ولا فقــال لــه الغــلام: ((أنــت لا تــبر 
  . )١١٣(نهارًا، وعاشقًا وغير عاشق))، فخجل هلال من هذا الكلام 

يتضــح ممــا ســبق أن بعــض رجــالات الــدين في الأنــدلس قــد 
افتتنــت بهــذهِ الآفــة ووقعــت في معصــية اللــه ســبحانه وتعــالى، 
وأنهـــا لـــم تـــنئ بنفســـها مـــن الوقـــوع بهـــذهِ الآفـــة الـــتي عصـــفت 

  .  بالمجتمع الأندلسي

ن ب تجليات رابعًا:  ظاهرة عشق الغُل
رسة الشعراء و  طباء في لأ االأدباء وم

  الأندلس 
اتخذ التغزل بالغـلام في الكثـير مـن الأحيـان نفـس الخصـائص 
الجسدية والحسية الـتي تغـزل بهـا الشـعراء بالمـرأة، إذ لـم تختلـف 
ــث جســدت أشــعارهم  نظــرتهم للغــلام عــن نظــرتهم للمــرأة، حي

التغــــزل بعيــــونهم وخــــدودهم وقــــوامهم، وشــــبهوهم  الغزليــــة،
بالضبي والهلال، وتلذذوا بخمر رضابهم وسحر ألحاظهم، وعشـقوا 
رقـــتهم وغـــنجهم ودلالهـــم وخاصـــة هـــؤلاء الســـقاة والراقصـــين 
ــا مجــالس  ــا رمزيــة خاصــة لا تكتمــل دونه ــذين شــكلوا طقوسً ال

  .)١١٤(أنُسهم ولياليهم الحمراء
عـلى هـذا المنـوال فمـنهم  لم يكن شعراء الأندلس جميعهم

، ومنهم من )١١٥(من كان له نصيباً وافرًا من ظاهرة عشق الغُلمان
رفــــض هــــذهِ الظــــاهرة الســــيئة، لــــذلك انقســــموا إلى فــــريقين 

ــك الظــاهرة، ــذم أهــل تل ــك  فأحــدهما ي ــدحها وفي ذل ــاني يمت والث
((وأمــا صــفات المعــذرين مــن الغلمــان فقــد  )١١٦(:يقــول ابــن بســام

الشـأن، بهـذا الميـدان، وتفننـوا في ذلـك  جرت خيول فرسان هـذا
  ا، وتطاردوا فيه مدحاً وذمًا)).نثرًا ونظمً 

ــاريخ الأنــدلس بشــعراء وأدباء افتتنــوا بظــاهرة  وقــد حِفــلَ ت
عشــق الغُلمــان وكــان مــن أبــرزهم الشــاعر ابــن عمــار الــذي عــاشَ 
حيــــاة مترفــــة في قصــــور بــــني عبــــاد، فشــــغفَ بالخمــــر والغــــزل 

-٤٧٤دًا مـــن عبيـــد المـــؤتمن بـــن هـــود (وعشـــقَ عبـــ )١١٧(بالغلمـــان
 فأنشده شعرًا قال فيهِ:                                                 )١١٨(م)١٠٨٥-١٠٨١ه/ ٤٧٨

  وأحور من ظباء الروم عاط
  بسالفتيه من دمعي فريد            

  نبيل الخلق جافي الخلق عبد
  )١١٩(هو المولى ونحن له عبيد

  
  م رومي عشقهُ وتغزل فيهٍ قائلاً: كذلك لهث شعرًا في غُلا
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  وأحور من ظباء الروم عاطٍ 
  بسالفتيه من دمــــــعي فريد

  قسا قلباً وشنّ عليه درعًا
  فــــــــباطنه وظـــــــــــاهره حــــديد

  بكيت وقد دنا ونأى رضاه
  )١٢٠(وقد يبكي من الطرب الجليد

  
وقــد حظــر ابــن عمــار ذات يــوم في مجلــس المــؤتمن بــن هــود 

وقـــع نظـــره عـــلى غُـــلام جميـــل الوجـــه أخـــرس لا يفصـــح وجهـــهُ  ف
كالقمر، أناملهُ سوسن ومحاجره نرجس، يتيه دلالاً بعذرهِ، مقلتهُ 

ويبــدو أنــهُ مــن العجــم ضــاقت بــهِ الســبل لأنــهُ طلــب مــن  حــوراء.
المــؤتمن الخــروج إلى موضــعٍ بعثــهُ ووجهــهُ إليــهِ فزجــرهُ المــؤتمن، 

إليــهِ وقربــهُ وضــمهُ كأنــه قــد   ووقعــت عــين بــن عمــار عليــهِ فأشــارَ 
  تبناهُ، وأنشده شعرًا قال فيهِ:

  وهويته يسقي المدام كأنهّ
  قمرٌ يـــــــــــدور بكوكب في مجلس

  متأرّج الحركات تندى ريحه
  كـــــــــالغصن هـــــــزّته الصّبا بتنفّس

  يسعى بكأسٍ في أنامل سوسنٍ 
    )١٢١(ويدير أخرى من محاجر نرجس

  
فقـــد عشـــق غُلامًـــا رآه في  )١٢٢(ريـــس اليابسيـــأمـــا الشـــاعر أد

  الحمام فتغزل فيهِ وأنشده شعرًا قال فيه:
  توشح بالظلماء وهو صباح

  فأمرضت الألباب وهي صحاح
  وظل فؤادي طائرا عن جوانحي

  وليـــــــــــــس له إلا الــــــــــغرام جـــــــناح
  قضيب صباح في وشاح دجنة

  ــاح وشاحألا ليتــــــني تحت الوشــــ
  ولا عجب أن أفسدتني جفونه

  )١٢٣(فــــــــكل فــــــــــساد في هــــــواه صلاح
، قد وقع في حـب غُـلام )١٢٤(ويذكر أن الأديب أبو الحسن البرقي

، وتعـذب في حبـهِ وصـارَ طريحـًا )١٢٥(من إشبيلية يُعرف بابـن المكـر
نشد بين يدي الفكر أي أنهُ يسير كالهائم العائشق الولهان وأخذ ي

  شعرًا قال فيهِ:  
  الآن لمّــــــا صـــــــــــــــــــوّحت وجـــــــناته

  شوكاً وأضحت سلوة العشاق
  واستوحشت منه المحاسن واكتس

  أنوار وجهك واهن الأخلاق
  أمسيت تبذل لي الوصال تصنعًّا

  )١٢٦(خــــــــــلق اللئيم وشـــــــــيمة المذَّاق
  

، فقـد اكتـوى بنـار حـب غُـلام )١٢٧(نيأما الأديب أبو جعفر بن البـ
جميل الوجه حسِن الطلعة، وصار يُعـاني مـن ذلـك الحـب حـتى اخـذ 
يتصـــرف بتصـــرفات حبيبـــهِ الغُـــلام فأنتهـــك الحرُمـــات وأســـتباح 
المحرمـات فكــان ذلـك ســبباً كافيـًا لإخراجــهِ مـن الأنــدلس ونفيــهِ 

ولــم يكــن الشــاعر أبــو عمــر يوســف بــن هــارون  . )١٢٨(إلى المشرــق
، بعيدًا عن ممارسـة ظـاهرة عشـق )١٢٩(ي المعروف بالرماديالكند

الغُلمان، فيذكر أنَّهُ عشـق غُلامًـا نصـرانيا وأحبـهُ، وأرتضىـ لنفسـهِ 
أنّ يترك دينهِ ويصبح نصرانياً أكرامًا لهـذا الغُـلام وأنشـدهُ شـعرًا 

  قال فيهِ:
  أدرها مثل ريقك ثم صلبّ

  كعادتهم على وهمي وكاسي
  لاباً فيقضى ما أمرت به اجت

    )١٣٠(لمسروري وزاد خضوع راسي
  

ويبدو أنَّ الشاعر الرمادي كان مولعًا بعشق الغُلمان، فما أنّ 
سجن معـه غُـلام جميـل مـن أولاد العبيـد فيـه مجـال، سرعـان مـا 
عشقهُ ووقع في حبـهِ، فكتـب يخاطـب الموكـل بالسـجن بقطعـة 

  منها:
  جليسك ممن أتلف الحب قلبه

  رويلذع قلبي حرقة دونها الجم
  هلال وفي غير السماء طلوعه

  وريم ولكن ليس مسكنه القفر
  تأملت عينيه فخامرني السكر

  )١٣١(ولا شك في أن العيون هي الخمر
  

كـان يميـل في صـباه لـبعض الفتيـان   )١٣٢(أما الشـاعر الرصـافي
الطلبة، فأجمعوا أي الطلبة عـلى أنّ يعملـوا نزهـة، فركبـوا زورقًـا 

حبوبـهِ، ثـم أنّ الـريح عصـفت فوافق أنّ أجتمـع شـمل الرصـافي بم
ــزورق وأفــترق شــملهم،  ــزل المطــر، فــنزل مــن ال وهــاج البحــر، ون

  وأخذ الرصافي يتألم وينشد الشعر قائلاً:
  غار بي الغرب إذ رآني

  مجتمع الشمل بالحبيب
  فأرسل الماء عن فراقٍ 
  )١٣٣(وأرسل الريح عن رقيب
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، ذاعـت فقد ألف ديواناً لأجل شابًا قد أحبـهُ  )١٣٤(أما ابن قزمان
شهرة الأندلسيين بهذا الأمر وتعدى الجزيرـة إلى المشرـق، إذ جـاء 
هُ كتبــهُ مـن أجــل الـوزير الشــاب الأمـين أبــو  في مقدمـة الــديوان أنّـَ

(ولما أجمع الـدهر بيـني  أسحق إبراهيم بن أحمد الوشكي فيقول:
زـل يأخــذ نفســهُ  وبينــه، وأقــر بــذلك المنظــر الشرــيف عيــني، لــم يـ

، ويشمل شرف مذهبي فيهِ واعتقادي، فجريـت بزيارتي وافتقادي
ـــزيارة إليَّ، مـــن المـــذاهب  ـــهِ عـــليّ وتكـــراره بال ـــهِ مـــدة اختلاف علي
الطريفة والمقاطع الحلوة، ما تضيق عنـهُ البطاقـة، وتضـعف عـن 
جمعهِ القوة والطاقة، ويرـد أغنيـاء البلاغـة إلى حـال الفاقـة، حـتى 

روع، وحصـل نبت ذلك المزروع، ورشـحت لـه أصـول وتبعـت لـه فـ
عندي مـن المـودة والمحبـة، مـا يقـع منـه شـهلان في مقـدار حبـه، 
ومـن الوجـد الكثـير مـا يصـغر عنـه التعبـير، فلـم أجـد مـا أتحبـب بـهِ 
إليهِ، ولا بـرًا أخلعـهُ عليـهِ، إلا أنّ جمعـت لـهُ أزجـالي قـديمًا وحـديثاً 

  )١٣٥(.وطلبت بهِ رضاه طلباً حثيثاً)
الأندلس وانتشرت بين استفحلت ظاهرة عشق الغلمان في 

 ـ العامــــة والخاصــــة، فقــــد اشــــتهر الشــــاعر ابــــن هــــانئ الأندلسيـــ
المعـروف بالسيمسر ـبالهجـاء، وعُـرف بشـدة الخلاعـة  )١٣٦(الالبيري

ــا  ــا جنســياً، ومغرمً ــك، وكــان منحرفً والمجــون والاســتهتار والتهت
وفيـه قـال أبـن  )١٣٧(.بحب الغلمان، وقُتل في مشربهِ عـلى يـد صـبي

احد المخنثين قـد تسرـبل المجـون، وعـب البطالـة (كان  )١٣٨(:بسام
والجنون، حتى مح شبابه، وأقصر أترابه، ولم يدع عارًا إلا ركبـه، ولا 

  إثمًا إلا ارتكبه). 
أما ابن الخطيب الغرنـاطي فكـان مولعًـا بحـب غلامًـا عـبر عـن 

  جنونه به هوى وصبابهِ فيقول:
  قالوا كلفت به غُلامًا حالكاً

  مايشفي المُــــمهجفأجبتهُم لي فيهِ 
  مهما جنُنت بهِ هوىً وصبابةً 

  )١٣٩(علقتُ فوقي منهُ حِرزًا من سبح
  

أمــا ســليمان بــن محمــد المهــري الصــقلي فقــد كــان مــن أهــل 
العلم والأدب، أفتتن بعشق غُلام جميل، لكن الغُلام أعرض عنـه، 
فحـــزُنَ المهـــري وأخـــذ يشرـــب الخمـــر فـــدار في فكـــرهِ أنّ يحـــرق دار 

ــــلام وفعــــ ــــار بالإطفــــاء، الغُ ــــاس بادروا إلى الن ــــك لكــــن الن ل ذل
فاشــتكاه الغُــلام ومثــلَ أمــام القــاضي فســأله القــاضي لأي شيء 

  أحرقت باب هذا الغلام فأنشد يقول:
  لما تمادى على بعادي
  وأضرم النار في فؤادي

  ولم أجد عمن هواه يدًا

  ولا معيناً على السهادِ 
  حملت نفسي على وقوفي

  ــملة الجوادِ بـــــــــــبابه حـ
  فطار من بعض نار قلبي
  أقل في الوصف من زنادِ 
  فأحرق الباب دون علمى

  ولم يـــــــــــكن ذاك عن مرادِ 
فاســتطرفه القــاضي، وتحمــل عنــه مــا أفســد، وأخــذ عليــه ألا 

  . )١٤٠(يعود، وخلى سبيله
  

كان لـه معشـوقًا مـن أبنـاء   )١٤١(كذلك يذكر أن عامر بن هشام
، ولما سمع والد الصبي باجتماع ولده بابن الجند ولع بحبه وعشقه

هشام حلق شعر أبنه وقيـده وحبسـه فقـال ابـن هشـام في ذلـك 
  الحيف قائلاً:

  طَال ليليِ مذ قصروا ليل شعره
  ورموا بالسرار كاَمِل بدره

مَاء قبل هلالاً    يَـــــــــــــا هِلاَل السَّ
  )١٤٢(رهقيدوه بـِــــــــــــــــهِ مَخَـــــــــــــافَة ف

  
أنَّ الكثــير مــن آباء الصــبيان عمــدوا إلى   )١٤٣(وقــد أشــار الضــبي

حلـــق رؤوس أولادهـــم وذلـــك لتقبـــيحهم حـــتى لا يقـــع بحـــبهم أو 
لـم تكـن هـذهِ الظـاهرة محصـورة بالفئـات  يستهويهم الماجنون.

سابقة الـذكر بـل شـملت طبقـة الأطبـاء أيضًـا أنَّ مغـريات الحيـاة 
عــابئين بالحفــاظ عــلى مكــانتهم  العابثــة كانــت كفيلــة بجعلهــم غــير 

وهيبــــتهم في المجتمــــع الأندلسيــــ، فيــــذكُر أنَّ الطبيــــب ابــــن أم 
الذي رافق الخليفة عبد الرحمن الناصر في إحدى غزواتـهِ،  )١٤٤(البنين

ولما دخل إلى مضـربهِ في القائلـة قـام إلى غُـلام جميـل لـهُ فعـلاهُ، 
 فهبـــت ريـــح عليـــهِ عاصـــف فاقتلعـــت المضـــارب فـــانقلع مضـــربه

  .   )١٤٥(وسقط، وبقي بارزًا للناس وهو على الغُلام
تأسيسًا على ما تقدم يبدو أنّ المعايير الأخلاقية قد فسـدت 
في الأندلس، وانتشرـت هـذهِ الظـاهرة الـتي أصـبحت سـائدة عنـد 
الـــبعض حـــتى شـــجعت عـــلى ظهـــور القطمـــاء ومـــا روايـــة ابـــن 

ابـن  إلا مصداق لمـا نقـول إذ أنـه قـال: ((وكـان في درب )١٤٦(سعيد
زيدون رجـل مشـهور بهـذا الشـأن ينـام في أسـطوان داره، ويـترك 
القفــل عــلى البــاب يــتمكن فتحــه، فــإذا رآه ســارق عــلى تلــك الحــال 
عــالج البــاب ودخــل، فيمســكه القطــيم، وكــان لــه عبــدان يريحهمــا 
بهــذا الشــأن، فيقــول للســارق: أيهــا الملعــون! جسرــت عــلى بابي 

بقــى لــك إلا أن .... واللــه وفتحتــه وأردت الــدخول عــلى حرمــي، مــا 
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وتالله لا زلت حتى تفعـل، فتـتم لـك النـادرة في. ثـم ينـبطح فـيرى 
  السارق أنه يفعل ذلك لئلا يفتضح، ثم يطلقه)).

ةٌَ  ِ   خَا
  توصلت الدراسة إلى مجموعة من النتائج أبرزها:

استحالة وجـود مجتمـع متكامـل فاضـل يتصـف أفـراده في  -١
 ـفضــاء التقُــى ويتحلــون بكــرم الأخــ لاق، فمنظومــة الحيــاة تقتضيـ

الاختلاف والتناقض وهذا أمرًا طبيعـي، لكـن حينمـا يتحـول ذلـك 
إلى انحراف ويصبح ظـاهرة عامـة مستشرـية بـين أبنـاء المجتمـع 
فذلك هو الانهيار، والانحراف الخلُقـي بحـد ذاتـهِ والخـروج عـن نهـج 

  الدين الإسلامي الحنيف.  
ـــ -٢ ـــدو أنَّ انتشـــار هـــذهِ الظـــاهرة ب ين أوســـاط المجتمـــع يب

الأندلسي يعود إلى سلوك اجتمـاعي غـير سـوي يعـبر عـن انحـراف 
أخلاقي تحكمت فيهِ مجموعة من العوامل سبق وأنّ أشرنا إليهـا 

  في موضع الدراسة.   
جسدت ظاهرة عشق الغُلمان في الأندلس والتغزل بهم  -٣

علامــة مــن علامــات المجتمــع، حــتى أضــحت هــذهِ الظــاهرة مــن 
  المهمة التي شكلت ملامح المجتمع الأندلسي. الظواهر 

ـــم يكـــن انتشـــار ظـــاهرة عشـــق الغُلمـــان في الأنـــدلس  -٤ ل
محصــورة بفئــة معينــة مــن فئــات المجتمــع الأندلسيـ ـبــل شــملت 

  جميع فئات المجتمع: الدينية، السياسية، الأدبية والطبية.
شــيوع ظــاهرة التغــزل بالغُلمــان وعشــقهم بــين أوســاط  -٥

ار هــذا اللــون مــن الغــزل الشــعري الــذي شــهدتهُ الشــعراء وانتشــ
الأنـدلس بصـورة ذائعـة لـم يعهــدها شـعراء المشـارقة عـلى هــذا 
النحــو الكبــير إذ كــانوا متحفظــين إزاء هــذا اللــون الشــعري بــدافع 
الدين والهيبة والمحافظة عـلى المكانـة الاجتماعيـة الـتي يتحلـون 

  بها في أوساط مجتمعاتهم. 
بعــض رجــالات المؤسســة الدينيــة،  عــلى الــرغم مــن وقــوع -٦

فريسة لممارسات هذهِ الظـاهرة، إلا أنَّ الـدين الإسـلامي وقـف 
موقف المتشدد من هكذا ممارسات تسيء إلى سمعة المسـلم 

  وتحط من مكانتهِ بين أبناء المجمع.   
يتضــح أن حالــة الانفــلات والانحــراف الخلُقــي الــتي شــاعت  -٧

تركـت تأثيراتهـا عـلى العهـد   في الأندلس خلال عهـد الطوائـف قـد 
المرابطي، ولا سيما ظاهرة عشق الغُلمان الـتي انتشرـت بشـكل  
كبـير خـلال عهـد المـرابطين الأمــر الـذي يتضـح بشـكل واضـح مــن 
خلال دراستنا لكتب السير والـتراجم الـتي عُنيـت بالترجمـة لأعـلام 

  وفقهاء تلك الحقبة.   
تمـع الأندلسيـ إلا رغم انتشار الانحرافات الخلقية في المج -٨

أننـــــا لا يمكننـــــا تجاهـــــل الإيجابيـــــات والمســـــاهمات الفكريـــــة 

والحضارية التي أغرق الأندلسيون البشر في محاسـنها، فالأنـدلس  
كانت منار أعجـاب ومحـط أنضـار العـالم أجمـع، لمـا تتمتـع بـهِ مـن  

  تطور وتقدم حضاري شمل جوانب الحياة كافة.
  

  :الات المرجعيةـالاح

 
تاريخ ابن خلدون م)، ١٤٠٦ه/٨٠٨ابن خلدون، عبد الرحمن بن محمد، ( )١(

المسمى ديوان المبتدأ والخبر في تاريخ العرب والبربر ومن 
، ضبط الم ووضع الحواشي عاصرهم من ذوي السلطان الأكبر

والفهارس، خليل شحادة، راجعهُ سهيل زكار، دار الفكر للطباعة 
  .١٤٤/ ٢٠٠٠،١نشر والتوزيع، لبنان، وال

أدبية  دراسة -الهجري الخامس القرن في إشبيلية ،صلاح خالص، )٢(
وت، ط،.د الثقافة، دار -تاريخية  ،؛ بولعراس١٠٤ص  ،١٩٦٥ ب
عية والثقافية للأندلس في عصر ملوك  ،خميسي الحياة الاجت

الآداب كلية  ،رسالة ماجست ،م١٠٨٦ - ١٠٠٩ه/ ٤٧٩-٤٠٠الطوائف 
عية   .٧٠ص ،٢٠٠٧ ،الجزائر ،جامعة الحاج بلخضر ،والعلوم الاجت

ل الدين أبو الفضل بن جعفر ( ت  ،الأذفو )٣(  ،م )١٣٧٤ه/٧٨٤ك
ء نجباء الصعيد تحقيق سعد محمد  ،الطالع السعيد الجامع لأس

 ،القاهرة ،الدار المصرية للتأليف والترجمة ،حسن و الحاجري
 .٥٨٤ص ،١٩٩٦

وت ،دار اللسان العر ،١ط ،الحب في الأندلس ،جودت ،مدلج )٤(  ،ب
عية ،؛ بولعراس ٢٠١ص ،د.ت    .٦٩ص ،الحياة الاجت

الأندلس في نهاية المرابط  ،عصمت عبد اللطيف ،دندش )٥(
م ١١٥١- ١١١٦ه/ ٥٤٦- ٥١٠ومستهل الموحدين عصر الطوائف الثا 

وت ،١ط ،دار الغرب الإسلامي ،تاريخ سياسي وحضاري  ،١٩٨٨ ،ب
 .٣٤١ص

 ،م)١٦٣١ه/١٠٤١(ت  ،أحمد بن محمد المقري التلمسا ،المقري )٦(
دار  ،تحقيق إحسان عباس ،من غصن الأندلس الرطيب نفح الطيب

وت ،صادر صورة المجتمع ،عمر إبراهيم ،توفيق ١/٥٧٧، ١٩٨٨ ،ب
عياً  الأندلسي في القرن الخامس للهجرة ( سياسياً واجت

  . ١٥ص ،،٢٠١١الأردن  ،دار غيداء للنشر والتوزيع ،١ط ،ا)وثقافيً 
ة ،رقية )٧( عية في الأندلس ما ب القرن  ،بن خ الآفات الاجت

م) دراسة في ظاهرة ١٢ - ١١الخامس والسادس الهجري (ق
أطروحة دكتوراة تخصص تاريخ الحوض الغر  ،الانحراف

جامعة مصطفى  ،للمتوسط تاريخ وحضارة فرع الغرب الإسلامي
 .١٤٥، ص٢٠١٧ ،الجزائر ،اسطمبولي

حصن في الأندلس على مجتمع نهرين وهو من أمنع : برشانة )٨(
رة. ها ع يينُظر الحصون مكاناً وأوثقها بنياناً وأك  ،: الحم

 الروض المعطار ،م)١٣١٠ه/ ٧١٠حوالي  .(ت ،محمد بن عبد المنعم
وت ،تحقيق إحسان عباس ،٢ط ،في خبر الأقطار  .٨٨ص ،١٩٨٤ ،ب

لسان الدين أ عبد الله محمد بن الخطيب  ،ابن الخطيب  )٩(
في ذكر المعاهد  الاختبارمعيار  ،م)١٣٧٤ه/٧٧٦. (ت ،السل

تحقيق أحمد مختار  ،، رحلات في المغرب والأندلس١ط ،والديار
وت ،المؤسسة العربية للدراسات والنشر ،العبادي ، ٢٠٠٣ ،ب

   .٨٢ص
مدينة بالأندلس بينها وب بياسة سبعة أميال، وهي : ةأبذ )١٠(

، اشتهرت بزراعة  ة وعلى مقربة من النهر الكب مدينة صغ
، وفي سنة  ه مالت عليها جموع النصرانية ٦٠٩القمح والشع

بعد معركة العقاب وكان أهلها قد أنفوا من إخلائها ك فعل 
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انها أهل بياسة، و ترفع تلك الجموع يدً  ا عن قتالها حتى ج

اً ووقع على ما  ، وأسروا كث ملكتها بالسيف، وقتل فيها كث
زيق وحدتهم وكفى  كان فيها من النصارى خصام أدى إلى 

اً، وكان بعضهم قد طلب   أبذةالله المسلم بذلك شرًا كث
: ينُظر .فتنافسوا فيها و يأخذها أحد منهم وخربوا أسوارها

ي    .٦ص ،طارالروض المع ،الحم
انية إشبيلية )١١( ة  : مدينة بالأندلس جليلة بينها وب قرطبة مس

ة أزلية يذكر أهل  انون، وهي مدينة قد أيام ومن الأميال 
 –العلم باللسان اللطيني أن أصل تسميتها أشبالي معناه 

ويقال إن الذي بناها يوليوس القيصر وإنه  –المدينة المنبسطة 
ي :ينُظر .أول من تسمى قيصر   .٥٨ص ،الروض المعطار ،الحم

أ نصر الفتح بن محمد بن عبيد الله القيسي  ،ابن خاقان )١٢(
 ،قلائد العقيان ومحاسن الأعيانم)، ١١٣٤ه/٥٢٩(ت ،الأشبيلي
ن ،مكتبة المنارة ،١ط ،حس يوسف طربوش ،تحقيق ، ١٩٨٩ ،ع

 .٣/٢١٧؛ ١/١٥٩ ،نفح الطيب ،المقري؛ ٦٤-٦٣ص
هـ / ٤٥٦(ت ،أ محمد علي بن أحمد بن سعيد ،مابن حز  )١٣(

مةرسائل ابن حزم ( ،م)١٠٦٣  ،)في الألفة والالأف طوق الح
 ،المؤسسة العربية للدراسات والنشر ،تحقيق إحسان عباس ،٢ط

وت عية ،؛ بولعراس١٤٩/ ١، ١٩٨٧ ،ب   .٧٠ص ،الحياة الاجت
خلال عهد عادات وتقاليد المجتمع الأندلسي  ،نجاة ،هاشمي )١٤(

كلية  ،رسالة ماجست ،م)١٠٣١- ٧٥٦ه/٤٢٢-١٣٨الدولة الأموية (
عية والإنسانية  ،٢٠١٦ ،الجزائر ،جامعة الحاج بلخضر ،العلوم الاجت

شعر الأطباء في  ،سلسبيل محمد محمود ،؛ نوفل ١١٧ص
أطروحة  ،الأندلس في القرن السادس الهجري دراسة تحليلية

 ،فلسط ،جامعة النجاح الوطنية ،لياكلية الدراسات الع ،دكتوراة
 .٢٦ص ،شعر الأطباء ،؛ نوفل ١١٧، ص٢٦ص ،٢٠٠٩

عيل طه ،الحلبي )١٥( -٩٢عوامل سقوط الأندلس  ،رامز إس
 ،كلية الآداب ،رسالة ماجست غ منشورة ،م١٤٩٢- ٧١١ه/٨٩٧

  .٥١-٥٠ص ،٢٠١٥ ،فلسط ،الجامعة الإسلامية
عية ،بولعراس )١٦(   .٧٠ص ،الحياة الاجت
 ،م)١٢٨٦هـ /٦٨٥. (ت ،أ الحسن على بن موسى ،ابن سعيد )١٧(

، ٤، حققه وعلق عليهِ شوقي ضيف، طالمغرب في حُلى المغرب
 .١٧٧-١/١٧٦ ،القاهرة، د.ت ،دار المعارف

مة )١٨(   .٢٩٨ص ،طوق الح
أبو عبد الله محمد بن عمر بن مضا كان من أهل العلم والأدب  )١٩(

أ محمد عبدالله بن أ  ،:  الحميديينُظر .واشتهر بالفضل
جذوة  ،م)١٠٩٥هـ /٤٨٨(ت ،نصر فتوح بن عبدالله الازدي

الدار المصرية للتأليف   ،في ذكر ولاة الأندلس المقتبس
 .١١٣ص ،١٩٦٦ ،والترجمة

الوليد بن عبد الرحمن بن عبد الحميد بن غانم أشتهر بالادب  )٢٠(
 ،محمد بن عبد الرحمنخطتي الوزارة والمدينة في عهد الأم 

وقاد جيش الصائفة الذي قدم عليهِ ابنه عبد الرحمن بن محمد 
ً  توفي سنة  :  ينُظر .ه ٢٩٢ه وقيل سنة ٢٧٢وكان عدده عظي

 ،أ عبد الله محمد بن عبد الله بن ا بكر القضاعي ،ابن الأبار
اء ،م)١٢٦٠ه/ ٦٥٨ .(ت حس  ،حققه وضبط حواشيه ،الحلة الس

  .٢/٣٧٤ ،١٦٢/ ١ ،١٩٨٥ ،القاهرة ،، دار المعارف٢ط ،مؤنس
بن هشام الرضا بن عبد الرحمن الداخل بن عبد الرحمن بن الحكم  )٢١(

معاوية بن هشام بن عبد الملك بن مروان، أبو المطرف وهو 
عبد الرحمن الأوسط والرابع من حكام بني أمية بالأندلس. بويع 

بضى يوم الخميس لثلاث له يوم وفاة أبيه الحكم المعروف بالر 
 

 
. وكانت  -وقيل لأربع  - بق من ذي الحجة سن ست ومائت

إمارتهِ إحدى وثلاث سنة وثلاثة أشهر وستة أيام. وكان فصيحًا 
مفوهًا شاعراً، مع سعة العلم والحلم وقلة القبول للبغى 
والسعايات. وهو الذي أستكمل فخامة الملك بالأندلس، وكسا 

جلالة. وظهر في أيامه الوزراء والقواد وأهل الخلافة أبهة ال
الحلة  ،: ابن الابارينُظر .ه٢٣٨الكور، وشيد القصور، توفي سنة 

اء  ٨٠/ص٢ ،البيان المغرب ،بعدها؛ ابن عذاري وما ١/١١٣ ،الس
 .ومابعدها

محمد بن عبد الرحمن بن الحكم الملقب با عبد الله بويع  )٢٢(
ن  ،ه٢٣٨لرحمن سنة صبيحة وفاة أبيه الأم عبد ا وكان أ

عُرف  ،حكام الاندلس مُلكًا وأسرهم نفسًا وأكرمهم تثبيتاً وأناة
 .ه وهو ابن خمس وست سنة٢٧٣توفي سنة  ،بالبلاغة والادب

 ،تحقيق إ.ليفي بروفنسال ،جمهرة أنساب العرب ،: ابن حزمينُظر
اء ،الآبار؛  ابن  ٩٠، ص١٩٤٨ ،دار المعارف   .١١٩/ ١ ،الحلة الس

مة ،ابن حزم )٢٣(   .٢٩٩-٢٩٨/ ١ ،طوق الح
أحمد بن عبد الملك الملقب أبا عامر: عا بأقسام البلاغة  )٢٤(

لا يشبهه أحد من أهل زمانه توغل في شعاب البلاغة  ،ومعانيها
ومشرقها لا يقاومه عمرو بن بحر ولا  مغربهاوطرقها ما ب 

قه بأمد باع وله تراه يغترف إلا من بحر من انطباع مشى في طري
الحسب المشهور والمكان الذي  يعده للظهور وهو من ولد 
الوضاح المتقلد تلك المفاخر فهو مفخرة الإمامة وزهر تلك 
مة حاجب الناصر عبد الرحمن وحامل الوزارت على  الك

 ،ابن بسام: ينُظره. ٤٢٦سموه في ذلك الزمان توفي سنة 
هـ ٥٤٢. (ت ،نيأ الحسن علي بن بسام الشنتري

ة،م)١١٤٧/ تحقيق إحسان  ،في محاسن أهل الجزيرة الذخ
وت ،دار الثقافة ،عباس  ،الجزء الأول ،القسم الأول ،١٩٩٧ ،ب

ة ،الضبي؛  ١٩١ص هـ ٥٩٩(ت ،أحمد بن يحيى بن أحمد بن عم
في تاريخ رجال أهل الأندلس الهيئة  بغية الملتمس،م)١٢٠٢/

؛  ١٩١ص ،)٤٤٠ترجمة رقم ( ،٢٠٠٨ ،هرةالقا ،المصرية العامة للكتاب
  .١/٧٨، المغرب في حلي المغرب ،ابن سعيد

أمهُ أم  ،: عبد الرحمن بن محمد بن عبد الله عبد الرحمن الناصر )٢٥(
 ،كنيته أبو المطرف ،ه٢٧٧ولد في سنة  ،ولد رومية تسمى مزنة
ه عبد الرحمن بقضاء الله راضٍ  ،لقبه الناصر لدين لله  ،نقش خا

وكان والدهِ قد قتله أخوه  ،عبد الله الأم بعد وفاة جده ولي
اً فصيح  ،المطرف بن عبد الله ً جوادًا كر كان عبد الرحمن شه

وهو أول  ،اللسان قاهر اللعنات خطيباً بليغًا شاعراً مجيدًا صارمًا
بايعه  ،من تسمى بأم المؤمن من بني أمية في الأندلس

لخلافة الأموية في الأندلس سنة جميع أهل قرطبة وأعلن ا
 ،جذوة المقتبس ،: الحميديينُظر .ه٣٥٠وتوفي سنة  .ه٣١٦
  .    ١٧، صبغية الملتمس؛ الضبي، ١٢ص

 .٣٦١/ ١ ،نفح الطيب ،المقري )٢٦(
  .٣٦١/ ١ ،نفح الطيب ،المقري )٢٧(
بن عبد الجبار بن عبد الرحمن الناصر، وهو أول  محمد بن هشام )٢٨(

عثها في الأندلس، وموقد نارها الخامدة، خلفاء الفتنة وبا
كان حاقدًا على العامري لقتلهم أباه  ،وشاهر سيفها المغمد

هشامًا في دولة المظفر عبد الملك بن المنصور، وهو آخر من 
تولى الأندلس من بني مروان ولاية تامة وفي أيامهِ شهدت 

اً وهدمت في أياّمه الزهراء والزاهر  : ينُظرة.  الأندلس فسادًا كث
اء ،الآبار؛ ابن ٩٢ص ،جمهرة انساب العرب ،ابن حزم  /٢،الحلة الس

لسان الدين أ عبد الله محمد بن  ،ابن الخطيببعدها؛  وما ٥ص
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النصرانية أو  إسبانياتاريخ ، م)١٣٧٤ه/٧٧٦. (ت ،الخطيب السل

ل الأعلام في من بويع قبل الاحتلام من ملوك  كتاب أع
مكتبة الثقافة  ،ق وتعليق إ. ليفي بروفنسالتحقي ،الإسلام
  .١/٣٠٠ ،نفح الطيب ،؛ المقري١١٤-١٠٩، ص٢٠٠٦ ،القاهرة ،الدينية

: كلمة الخابية والخابئة تطلق في العربية على الجرة الخابية )٢٩(
ة في الغالب  من مادة "خبأ "وتعني كذلك "حب"  وهيالكب

من تراثنا طه،  ،باقر: ينُظر .الذي يطلق على حب الماء الكب
مطبعة المجمع  ،بغداد ،يسمى بالعربية الدخيل اللغوي ما

  .٧٦-٧٥ص ،١٩٨٠ ،العلمي العراقي
(ت بعد  ،أ العباس أحمد بن محمد المراكشي ،ابن عذاري  )٣٠(

البيان المغرب في أخبار الأندلس  ،م)١٣١٢هـ / ٧١٢سنة 
 ،٢ط ،، تحقيق ج.س كولان وإ ليفي بروفنسال٢، جوالمغرب

وت، دار الثقافة    .٣/٨٠ ،م١٩٨٠ .ب
   .٣/٩٠ ،البيان المغرب ،ابن عذاري )٣١(
  .١/٥٩٠ ،نفح الطيب )٣٢(
  .٥٩٠ ،١/٥٧٧ ،نفح الطيبالمقري،  )٣٣(
: هناك اختلاف كب ب المؤرخ في الفتنة القرطبية (البربرية) )٣٤(

والظاهر  ،تحميل البربر المغاربة لوحدهم مسؤولية هذهِ الفتنة
لتسمية جاءت متأثرة بكتابات بعض المؤرخ من ذوي أن ا

المتوفي سنة  الميول الأموية كابن حزم الأندلسي
والمؤرخ ابن حيان القرطبي المتوفي سنة  ،م١٠٦٦ه/٤٥٦
م، ويفضل البعض استخدام مصطلح ينُصف البربر ١٠٧٩ه/٤٩٦

بوصفها بالفتنة القرطبية أو فتنة محمد بن هشام بن عبد 
أشراف أحمد  ،الأحكام في أصول الأحكام ،: ابن حزمرينُظ .الجبار
البيان  ،؛ ابن عذارى٣/٣١٣ ،د.ن ،القاهرة ،مطبعة العاصمة ،شاكر

وحول موضع تحديد المسؤولية في قيام هذهِ  .٣/٦٧،المغرب
البربر في الأندلس وموقفهم  ،عبد القادر ،: بوبايةينُظرالفتنة 

- ٣٠٠شر الميلاديمن فتنة القرن الخامس الهجري/الحادي ع
كلية العلوم  ،أطروحة دكتوراه غ منشورة ،م١٠٣١- ٩١٢ه/٤٢٢

 ،وهران الجزائر ،الإنسانية والحضارة الإسلامية، جامعة السانيا
 .٤٢٤- ٣٩٤، ص٢٠٠٢

المعتمد بن عباد : أبو القاسم محمد بن عباد الملقب بالمعتمد  )٣٥(
المعتضد  على الله حاكم اشبيلية  بويع له بالأمارة بعد أبيهِ 

واستمر إلى أن خلعه المرابط سنة  ،ه٤٦١وتولى الحكم سنة 
ت وسجن فيها إلى أن توفي سنة  ،ه٤٨٤ ونفُي إلى مدينة أغ
ومسرح التأنس في ملح  مطمح الأنفس ،: ابن خاقان ينُظر .ه٤٨٨

مؤسسة  ،دراسة وتحقيق محمد علي شوابكة ،أهل الأندلس 
وت ،الرسالة  ،عبد الواحد ،لمراكشي؛ ا ١٧٠، ص١٩٨٣ ،ب

تقديم  ،المعجب في تلخيص أخبار المغرب ،م)١٢٤٩ه/٦٤٧(ت
دار الفرجا للنشر  ،وتحقيق محمد زينهم محمد عرب

شمس الدين أ  ،؛ ابن خلكان ٩٤-٩٣، ص١٩٩٤ ،القاهرة ،والتوزيع
 وفيات الأعيانم)، ١٢٨٢هـ/ ٦٨١ت. ( ،العباس أحمد بن محمد

وت، د.ت،  ،دار صادر ،يق إحسان عباستحق ،وأنباء أبناء الزمان ب
د ،الحنبليبعدها؛  وما ٢٤/ص٥  ،أبو الفلاح عبد الحي بن الع
توزيع  ،شذرات الذهب في أخبار من ذهب ،م)١٦٧٨ه/ ١٠٨٩(

وت ،المكتب التجاري  .٣٨٦/ ٣ ،د.ت ،لبنان ،ب
 .٢٧٨/ ٤ ،نفح الطيب ،؛ المقري٦٤ص ،قلائد العقيان ،ابن خاقان )٣٦(
أبو القاسم المعتمد على الله محمد بن  عتمد بن عباد،الم )٣٧(

تحقيق حامد  ،ديوان المعتمد بن عباد ،م)١٠٩٥ ه/٤٨٨. (ت عبَّاد
  .٢٧، ص٢٠٠٠ ،دار الكتب المصرية ،حمد بدويأ حمد أ عبد المجيد و 

 

 
_ حسام الدولة )٣٨( : عبد الملك بن هذيل بن رزين _ ذو الرياست

عد أبيهِ عز الدولة أ محمد ولي ب ،حسام الدولة أبو مروان
بن غالب بن رزين شنتمرية الشرق  خلفهذيل بن عبد الملك بن 

موضع إمارة سلفهِ والتي عرفت بأنها أخصب بقعة في بلاد 
عة  ،ه٤٤١وكان ظهورهم في سنة  ،الثغر أول افتراق الج

ئهم في هوارة  .وانبعاث الفتنة ويعرفون ببني الأصلع وانت
: ينُظر .وتغلب على ما بيده يوسف بن تاشف وولي بعده أبنهُ 

ة ،ابن بسام  وما ١٠٩ص ،المجلد الأول ،القسم الثالث ،الذخ
اء ،بعدها؛ ابن الأبار    .ومابعدها٢/١٠٨ ،الحلة الس

: زهر بن أ مروان عبد الملك بن محمد بن أ العلاء بن زهر )٣٩(
ة الطب مروان المشهور بالحذق والمعرفة ولا سي في صناع

وكانت له نوادر في  ،وإتقانهِ لهذهِ الصنعة ومعرفة تفاصيلها
مداواتهِ للمرضى ومعرفة أحوالهم وما يعانونهُ من آلام دون 

ذي  ،: ابن دحيةينُظر .أنّ يسألهم معتمدًا على جس نبضهم
المطرب  ،م)١٢٣٥ ه/٦٣٣. (ت ،النسب أ الخطار عمر بن حسن

إبراهيم الأبياري وحامد عبد تحقيق  ،من أشعار أهل المغرب
دار العلم للجميع  ،راجعه طه حس ،المجيد واحمد احمد بدوي
وت ،للطباعة والنشر والتوزيع ابن أ ؛ ٢٠٤-٢٠٣ص ،د.ت ،ب

حمد بن قاسم بن خليفة بن أ موفق الدين أبو العباس  أصيبعة،
في  عيون الأنباء ،م)١٢٦٩ه/٦٦( ،يونس السعدي الخزرجي

 ،القاهرة ،دار المعارف ،تحقيق عامر النجار ،طبقات الأطباء
١٩٩٦،١/٥١٧.  

  .٣/٢٤٧ ،نفح الطيب ،المقري )٤٠(
ة )٤١(   .١٤٤ص ،الجزء الأول ،القسم الأول ،الذخ
أ محمد عبد المجيد بن عبدون الفهري اليابري: وزير وكاتب  )٤٢(

أشتهر بقراءة  ،في بلاط المتوكل ومن خواصهِ والمقرب منه
ذكره ابن بشكوال بالقول عبد المجيد بن عبد الله بن  وقد ،الشعر

 ،: ابن بشكوالينُظر .٥٢٧عبد ربه الفهري وذكر أنه توفي سنة 
كتاب  ،م)١١٨٣هـ / ٥٧٨. (ت ،أ القاسم خلف بن عبد الملك

 ،الهيئة المصرية العامة للكتاب ،القسم الأول والثا ،الصلة
ترجمة  ،بغية الملتمس ،؛ الضبي٣٨٨/ ٢)، ٨٣٦ترجمة رقم ( ،٢٠٠٨

 ،المغرب في حلي المغرب ،؛ ابن سعيد٥٣٩ص ،)١٥٧٠رقم (
٣٧٥-١/٣٧٤.   

: مدينة بالأندلس معدودة في كور باجة، وهي مدينة شنترين )٤٣(
على جبل عال كث العلو جدًا، ولها من جهة القبلة حافة 
عظيمة ولا سور لها، وبأسفلها ربض على طول النهر، وشرب 

ة وفواكهأهلها من ال  ،عيون ومن ماء النهر، ولها بسات كث
محمد بن أيوب  ،وبينها وب بطليوس أربع مراحل. ابن غالب

(من أهل القرن السادس الهجري/ الثا عشر  ،الغرناطي
 ،قطعة من كتاب فرحة الأنفس في تاريخ الأندلس ،الميلادي)

 ،فصل من مجلة معهد المخطوطات ،تحقيق لطفي عبد البديع
 .٢٢م، ص١٩٥٦ ،، مصر٢لمجلدا

: ابن ينُظر .ابن مناذر: عا وشاعر فصيح من شعراء الأندلس )٤٤(
ةبسام،    ٨٢٥ص ،، القسم الأول، الجزء الثاالذخ

م)، ١٣٣٢ه/٧٣٣( ،شهاب الدين احمد بن عبد الوهاب ،النويري )٤٥(
 ،المؤسسة المصرية العامة ،نهاية الأرب في فنون الأدب

  .٣/٨٣د.ت،  ،القاهرة ،ماس وشركاؤهمطابع كوستاتسو 
عمر بن محمد بن عبد الله بن محمد بن بن الأفطس:  المتوكل )٤٦(

كان المتوكل من أدباء عصرهِ وقد  ،مسلمة التجيبي بن الأفطس
وصف بالرأي والحزم والبلاغة وكانت مدينة بطليوس في مدة 
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وكان المتوكل من الداع  ،حكمهِ دار حرب وشعر ونحو وعلم

ء الطوائف أمام الخطر النصرا الذي إ لى توحيد كلمة زع
توفي المتوكل  .داهم الأندلس بقيادة الملك الفونسو السادس

 ،: ابن الخطيبينُظر .م١٠٩٤ه/٤٨٧مقتولاً على يد المرابط سنة 
ل الأعلام   .١٨٩-١٨٥ص ،أع

أ الوليد بن الحضرمي: أستوزره ملك بطليوس المتوكل بن  )٤٧(
ثم كرههُ من أجلهِ  ،س فداخلهُ في عجبٌ وتيهٌ وتجبر مفرطالأفط

المغرب في  ،: ابن سعيدينُظر .أصحاب الدولة فعزله المتوكل
  .١/٣٦٥ ،حلي المغرب

    .٣/٤٥٠ ،نفح الطيب ،المقري )٤٨(
ة ،ابن بسام )٤٩(    .٨٨٦ص ،الجزء الثا ،القسم الأول ،الذخ
ر في جزيرة شقر، من بيت مشهو أ جعفر احمد بن طلحة:  )٥٠(

من عمل بلنسية، وكتب عن ولاة من بني عبد المؤمن، ثم 
ا  استكتبه السلطان ابن هود ح تغلب على الأندلس، ور

واتخذهُ نائباً عن الوزير إذا غاب، وآل  استوزره في بعض الأحيان،
أمره إلى أن فسد ما بينه وب ابن هود، وفر إلى سبتة، فأحسن 

ينشتى، ثم بلغه أنه يك الوقوع فيه، وقد له ملكها الموفق ال
كان شديد التهور كث الطيش فرصده في شهر رمضان وهو 

: ابن ينُظر. يشرب الخمر وعنده بعض النساء، فكبسه وضرب عنقه
 ،نفح الطيب ،؛ المقري ٢/٣٦٤،المغرب في حلي المغرب ،سعيد

٣/٣٠٧.   
 .٣/٣٠٨ ،نفح الطيب ،المقري )٥١(
ن بن محمد بن هود حاكم المقتدر بن هو  )٥٢( د: هو أحمد بن سلي

وقد  ،ه٤٣٨التي تولى حكمها بعد وفاة والدهِ سنة  ،سرقسطة
دخل في صراع مع أخوتهِ للاستيلاء على ممتلكاتهم من الأراضي 
التي كانت تحت سلطتهم واستعان بالنصارى لتحقيق ذلك وقد 

هدهِ غزى وسوء أفعالهِ وفي ع ،أبغضتهُ رعيتهُ لتنكيلهِ بأخوتهِ 
النورمان مدينة بربشتر فلم يحرك المقتدر ساكن لنجدتها لأنها 

: ينُظر .ه٤٧٤توفي المقتدر سنة  ،كانت من ممتلكات أخيهِ يوسف
البيان  ،؛ ابن عذاري ٢/٣٥٤ ،المغرب في حلي المغرب ،ابن سعيد
ل الأعلام ،بعدها؛ ابن الخطيب وما ٣/٢٢٢ ،المغرب ؛  ١٧١ص ،أع

صبح  ،م)١٤١٨هـ / ٨٢١(ت ،العباس أحمد بن علي أ ،القلقشندي
ية ،الاعشى في صناعة الانشا  ،القاهرة ،طبع المطبعة الأم

       .٢١٠-٢٠٩/ص٤ ،تاريخ ابن خلدون ،؛ ابن خلدون٥/٢٤٧، ١٩١٥
 .٥٦١/ ٣ ،نفح الطيب ،المقري )٥٣(
 .٥٦٢-٣/٥٦١ ،نفح الطيب ،المقري )٥٤(
ن بن فاخر المعروف بابن أ المطرف بن الدباغ عبد الرحم )٥٥(

الدباغ، كان كاتباً عند المقتدر بن هود فاختلف معهُ ولحق بخدمة 
المعتمد بن عباد فأحسن كرمه، وسفر بينه وب المتوكل ابن 
ر فهرب إلى المتوكل في  الأفطس، ثم اختلف مع ابن ع

 ،: ابن سعيدينُظر .بطليوس وكانت نهايته أن قتل ببطليوس
 .٢/٤٤٠ ،لمغربالمغرب في حلي ا

 .٢/٤٤٠ ،المغرب في حلي المغرب ،ابن سعيد )٥٦(
   .مقدم بن الأصفر:  أجد لهُ ترجمة في كتب التراجم والطبقات )٥٧(
مة ،ابن حزم )٥٨(  .١/١٥٦ ،طوق الح
الحسن بن هانئ: أبو علي الحسن بن هانئ بن عبد الأول بن  )٥٩(

صاحب  ،رالصباح المعروف با نؤاس الحكيمي الشاعر المشهو 
ام أم عبد الله ابن طاهر، ونصيب أم  صر، وحبيب أبو  الخراج 

ن بن عبد الملك. توفي سنة : ينُظره ١٩٨ه وقيل سنة ١٩٥سلي
 

 
 ،وفيات الأعيان ،؛ ابن خلكان٣٨٥ص ،مطمح الأنفس ،ابن خاقان

 بعدها. وما ٢/٩٦
مة ،ابن حزم )٦٠(  .١/١٤٨ ،طوق الح
حمد بن احمد بن اسحق بن زيد بن أبو عبد الرحمن بن طاهر: م )٦١(

 ،من أهل بيت أدب ورياسة وجلالة ،أديب وكاتب ،طاهر القيسي
بغية  ،: الضبيينُظر .ه٥٠٨ه وقيل سنة ٥٠٧توفي سنة 

 .٥١- ٥٠ص ،)٢٣ترجمة رقم ( ،الملتمس
أحد  ،الوزير ابن عبد العزيز: الوزير الأجل أ بكر بن عبد العزيز )٦٢(

ل في الأندلس  ولسانها  ،وع بلنسية التي تبصر بهارجال الك
 ينُظر، ،ه٤٥٦توفي في بلنسية سنة  ،الذي تسهب بهِ وتختصر

ة ،ابن بسام ؛ ابن ٤٠ص ،الجزء الأول ،القسم الثالث ،الذخ
ل الأعلام ،الخطيب    .٢٠٢ص ،أع

ة ،ابن بسام )٦٣(    .١٤٠/ ١ ،الذخ
 ،م)١٥٠٩/  ه٩٠٤ (ت يحي بن أحمد العباس أبو الونشريسي )٦٤(

 إفريقية أهل فتاوى عن المغرب والجامع المعرب المعيار
عة خرجه والمغرب، والأندلس  وزارة نشر الفقهاء، من ج
  .١٢/٣٧٢، ١٩٨١ المغرب، الإسلامية، والشؤون الأوقاف

مة )٦٥(  .٢٧٧-٢٧٦/ ١ ،طوق الح
أ إسحاق إبراهيم بن سيار البلخي  :إبراهيم بن سيار )٦٦(

مولى بني الحارث بن عباد من بني قيس بن  ،المعروف بالنظام
وت بن المزرع،  ثعلبة وكان أحد فرسان المتكلم وهو خال 

   ٤/٢٧٥، ٣/٤٧١وفيات الأعيان: ابن خلكان، ينُظر
 ،(القرن الخامس الهجري / الحادي عشر الميلادي) ،ابن عبدون )٦٧(

تحقيق ليفي  ،ثلاث رسائل في آداب الحسبة والمحتسب
 .م)٩٧١ه/٢٦١(ت  ،؛ السقطي٤٤٨، ص١٩٥٥ ،القاهرة ،بروفنسال

 ،المطبعة الدولية ،نشر ليفي بروفنسال وكولان ،آداب الحسبة
  .٤٩- ٤٨، ص١٩٣١ ،باريس

   .٩٨/  ٧ ،وفيات الأعيان ،ابن خلكان )٦٨(
أ عبد الله بن عائشة: محمد بن عائشة البلنسي عا وأديب  )٦٩(

وبراعة  ،بالعفاف والصونأشتهر  ،وشاعر، أحد الكتاب المرابط
 ،: ابن سعيدينُظر .حتى عًد من سادة بلنسية الكرام ،الأدب

مطمح  ،؛ ابن خاقان٣١٥- ٢/٣١٤ ،المغرب في حلي المغرب
    .٣٤٦- ٣٤٥ص ،النفس

 .٣٤٦ص ،مطمح الأنفس ،ابن خاقان )٧٠(
  .٥٣/ ٤ ،نفح الطيب ،المقري؛ ٣٤٦ص ،مطمح الأنفس ،ابن خاقان )٧١(
 مية بن عبد العزيز: أمية بن عبد العزيز الأشبيليأ الصلت أ  )٧٢(

كان أوحد زمانه، وأفضل أوانه، ،ه٤٦٠ولد في مدينة دانية سنة  
منشئاً للمنثور والمنظوم، وله الباع الطويل  ،عُرف بغزارة العلم

في الأصول، والتصانيف الحسنة، بلغ من العمر ست سنة 
شرون في في المهدية، وع وعشرونعشرون في إشبيلية، 

مصر قضى معظم وقته في خزانة الكتب في تأليف وقراءة 
ومن أبرز تصانيفه كتاب الحديقة،  الذي نظمه على  ،الكتب

ه  وهو ٥٢٩ه ويقال سنة ٤٥٦أسلوب كتاب اليتيمة، توفي سنة 
؛ ابن ١/٢٦١ ،المغرب في حلي المغرب ،: ابن سعيدينُظرالأرجح. 
 .١/٤٩٦ ،نفح الطيب ،ي؛ المقر ١/١١٧ ،وفيات الأعيان ،خلكان

د أبو عبد الله محمد بن محمد ،الأصفها )٧٣( ه/ ٥٩٧( ،الع
الدسوقي  عمرتحقيق  ،خريدة القصر وجريدة العصر ،م)١٢٠٠

 ،القاهرة ،دار نهضة مصر للطباعة والنشر ،وعلي عبد العظيم
  .١٣/٣٥٧ ،د.ت

  .٤٩٦/ ١٣ ،خريدة القصر ،الأصفها )٧٤(
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  .٢٣٩/ ١٣ ،القصرخريدة  ،الأصفها )٧٥(
  .٢٤٠/  ١٣ ،خريدة القصر ،الأصفها )٧٦(
  .٢٤ص ،شعر الأطباء ،نوفل )٧٧(
 .٥٠٩ص ،عيون الأنباء ،ابن أ أصيبعة )٧٨(
ابن حزم الأندلسي : هو أبو محمد علي بن احمد بن سعيد بن  )٧٩(

حزم بن غالب بن صالح بن خلف بن معدان بن سفيان بن يزيد 
ولد ابن حزم في مدينة  ، سفيانالفارسي، مولى يزيد بن أ 

ه، وجدهُ يزيد أول من اسلم من أجدادهِ واصلهُ ٣٨٤قرطبة سنة 
نشأ ابن  ،وجده خلف أول من دخل الأندلس من آبائهِ  ،من فارس

وتقلب في نعيم الغنى  ،حزم في أسرة أندلسية موسرة
ونستطيع  الأرستقراطيةوالرفاه وحياة القصور الباذخة للطبقة 

صورة عن تلك الحياة الرغيدة التي عاشها في كنف  أنّ نكون
والدهِ الوزير وفي قصر عائلتهِ في مدينة الزاهرة، توفي سنة 

معجم  ،؛ الحموي ٤١٦- ٢/٤١٥ ،:ابن بشكول، الصلة ينُظر .ه٤٥٦
 .١/٣٥٤ ،المغرب في حلي المغرب ،؛ ابن سعيد ١٢/٢٣٥ ،الأدباء

   .٢/٨٢ ،نفح الطيب ،المقري )٨٠(
مة ،مابن حز  )٨١(   .٢٧١-٢٧٠ص ،طوق الح
  .١٨/٢٠٧ ،س أعلام النبلاء )٨٢(
مة ،ابن حزم )٨٣(  .٣٠٨/ ١ ،طوق الح
اء ،الآبار؛ ابن ٢٤٢-٢٤١ص ،الأولالقسم  /٤ ،ابن بسام )٨٤(  ،الحلة الس

  .١٧٦، ص١/ هامش رقم ٢
قاعدة الأندلس وأم مدائنها ومستقر خلافة الأموي قرطبة:  )٨٥(

ظاهرة، وفضائل قرطبة ومناقب خلفائها أشهر بها وآثارهم بها 
من أن تذكر، وهم أعلام البلاد وأعيان الناس، اشتهروا بصحة 
المذهب وطيب المكسب وحسن الزي وعلو الهمة وجميل 
ء وسادات الفضلاء، وتجارها  الأخلاق، وكان فيها أعلام العل
مياس وأحوالهم واسعة، وهي في ذاتها مدن خمس يتلو 

ضًا، وب المدينة والمدينة سور حاجز، وفي كل مدينة بعضها بع
مات وسائر الصناعات ّ  .ما يكفيها من الأسواق والفنادق والح

يينُظر    .٤٥٦ص ،الروض المعطار ،: الحم
  .٢٨٧/ ٣ ،نفح الطيب ،المقري )٨٦(
الأندلس أمر ببنائها أم المؤمن الناصر لدين بمدينة : المرية )٨٧(

ئة، ريح وكان الله عبد الرحم ن بن محمد سنة أربع وأربع وثلث
المجوس لما قدموا المرية وتطوفوا بساحل الأندلس والعدوة، 
فاتخذها العرب مرابطاً وابتنت بها محارس، وكان الناس 
ينتجعونها ويرابطون فيها، وهي اليوم أشهر مراسي الأندلس 

منيع وأعمرها، ومن أجل أمصارها وأشهرها، وعليها سور حص 
يينُظر .بناه أم المؤمن    .٥٣٧ص ،الروض المعطار ،: الحم

  .٤٦٦-٤٦٥/ ٣ ،نفح الطيب ،المقري )٨٨(
لب بن عبد الوارث القلعي اليحصبي: من المسهب أبو عيسى  )٨٩(

أنجبته قلعة بني سعيد، وكان تهذيبه وتخريجه يإشبيلية، ونظر 
اية نبيهة. ، فبلغ منها إلى غالعربيةفي الفقه، ثم مال إلى 

راكش، وهنالك  وكان أبناء الأعيان من الملثم يقرؤون عليه 
   .١٨٠/ ٢ ،المغرب في حلي المغرب ،: ابن سعيدينُظر .اجتمعت به

  .٣/٥٣٢ ،نفح الطيب ،المقري )٩٠(
   .٥٣٣-٥٣٢/  ٣ ،نفح الطيب ،المقري )٩١(
ي الوزغيأ أ جعفر  )٩٢( : خطيب جامع حمد بن يحي الحم

 ،فقيهًا عالماً في النحو أشتهر بالظرف واللطافة قرطبة وكان
وكان أستاذًا لعبد الواحد المراكشي صاحب كتاب المعجب، توفي 

 .٢٢٠/ ١ ،المغرب في حلي المغرب: ابن سعيد، ينُظره. ٦١٠سنة
 

 
  .٢٢٠/ ١ ،المغرب في حلي المغرب ،ابن سعيد )٩٣(
عره ولاسي ش ،: أديب وشاعر مشهور بالشعرأحمد بن كليب )٩٤(

 .وكان قد أفرط في حبهِ حتى أداه ذلك إلى موتهِ  ،في أسلم
مة ،: ابن حزمينُظر جذوة  ،؛ الحميدي١/٣١٥ ،طوق الح

  .١٤٣ ،المقتبس
: هو أسلم بن احمد بن سعيد بن قاضي حمدأ أسلم بن  )٩٥(

عة بن عبد العزيز له  ،الج شاعر جليل وأديب كب عرف بج
وهو صاحب الكتاب  ،ل القدرينحدر من بيت جلي ،وحسن وجههِ 

 ،جذوة المقتبس ،: الحميديينُظر .المشهور في أغا زرياب
  .٢٣٩ص ،)٥٧٠ترجمة رقم ( ،بغية الملتمس ،؛ الضبي١٤٦

 .١٤٦ ،جذوة المقتبس ،الحميدي )٩٦(
: كان من الأدباء المشهورين أبو عبد الله أحمد بن خطاب )٩٧(

ة العربية ويرتادهُ عُرف ببراعته في اللغ ،والنحاة المذكورين
مة ،: ابن حزمينُظر .أولاد الأكابر     .١/٣١٥ ،طوق الح

 .١٤٦- ١٤٥ص ،جذوة المقتبس ،الحميدي )٩٨(
  .١٤٦ص ،جذوة المقتبس ،الحميدي )٩٩(
   .١٤٦ص ،جذوة المقتبس ،الحميدي )١٠٠(
مة ،ابن حزم )١٠١(  .١/٢٦٣ ،طوق الح
في كتب  :  أجد له ترجمةعبيد الله بن يحيى الجزيري )١٠٢(

  .التراجم والطبقات
مةابن حزم،  )١٠٣( . نلاحظ أن ابن حزم عاب عليهِ ١/٢٧٩، طوق الح

 .عشقه للفتى بقدر ما  يعب عليهِ تعريضهُ بنسائهِ وأهله
: أبا بكر محمد بن عبد الله بن العر أبا بكر بن العر )١٠٤(

روي عن أ عبد الله  ،المعافري، قاضي قضاة كورة إشبيلية
. وحدث عنه  بن ه ، والقاضي يونس بن عبد الله وغ أ زمن

ه. وهو من أعظم فقهاء  القاضي أبو يحيى الثملا وغ
هـ وبرع في  ٤٦٨العصر المرابطي وحفاظه، ولد بإشبيلية سنة 

الحديث والأدب، ورحل إلى المشرق مع أبيه أنصرف للقضاء 
 كتاباً. توفي والتأليف وله كتب عدة ومؤلفات بلغت نحو الأربع

مطمح  ،ابن خاقان :ينُظر ه ودفن في مدينة فاس.٥٤٢سنة 
 .٢٩٧ص ،الأنفس

  .٢٦/ ٢ ،نفح الطيب ،المقري )١٠٥(
  .٢٦/  ٢ ،المقري )١٠٦(
عمر بن محمد بن عمر بن عبد الله : الإمام أبو علي الشلوبيني )١٠٧(

الأزدي من أهل إشبيلية ورئيس النحوي بالأندلس ويكنى أبا 
عبد  وأبكر بن الجد  أسمع من  ،رف بالشلوبينيعلي ويع

هم كان عالماً بالعربية متبحراً في  ،الله بن زرقون وغ
ثم ترك  ،أفنى ست سنة من عمره في تدريسها ،معرفتها

/ ٣ ،التكملة ،ابن الأبار ينُظر، .ه٦٤٥التدريس لكبر سنهِ توفي سنة 
١٦٠-١٥٩.  

  .٢/١٣٠ ،بالمغرب في حلي المغر  ،ابن سعيد )١٠٨(
 .١١٤ -١/١١٣ ،المغرب في حلي المغربابن سعيد  )١٠٩(
  .١١٤-١/١١٣ ،المغرب في حلي المغرب ،ابن سعيد )١١٠(
كان مصدرًا للإقراء بإشبيلية، لطيفًا : أ بكر محمد بن طلحة )١١١(

ن والتغزل فيهم    .كث الحب للغل
  .٤٧٧-٤٧٦/ ٣ ،نفح الطيب ،المقري )١١٢(
  .٥٣٩/ ٣ ،نفح الطيب ،المقري )١١٣(
عيةالآفات  ،رقية )١١٤(  .٢٣٤-٢٣٣ص ،الاجت
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ستقتصر الدراسة  .٣٤١ص ،الأندلس في عهد المرابط ،دندش )١١٥(

وعشقهم  بحبهمعلى الشعراء والأدباء الذين اشتهروا 
ن ن ،للغُل  .وليس من نظموا إشعارًا في وصف الغُل

ة )١١٦(  .١٤٤ص ،الجزء الأول ،القسم الأول ،الذخ
ل الدين أبو الحسن علي ،ظافر الازديابن  )١١٧( م)، ١٢١٦ه/٦١٣( ،ج

 الأنجلومطبعة  ،تحقيق محمد أبو الفضل إبراهيم ،بدائع البدائة
  .٣٧١، ص١٩٧٠ ،القاهرة ،المصرية

ن بن هود )١١٨( أحد أشهر ملوك يوُسُف بن المقتدر : المؤ
كان خ خلفَ  ،الطوائف في الأندلس ينحدر من أسرة بني هود

ء عَن أبَِ  َ يه حامياً لملكه مُجَاهدًا لعَدوه مَألْفًَا للأدُباء وَالعُْلَ
ر من ابنْ عباد و يدم حكم  وَالشعراَء وَبهِ استجار ابنْ ع

ن أك من أربعة أعوام، وكانت وفاته السريعة سنة   ٤٧٨المؤ
هضربة قاضية لمشاريعه، فخلفه في حكم سرقسطة 

لها، ولده أحمد، وتلقب بالم  ،: ابن سعيدينُظر ،ستعوأع
 .٢/٤٣٧ ،المغرب في حلي المغرب

ة ،ابن بسام )١١٩( ؛ ٣٨٨ص ،الجزء الأول ،القسم الثا ،الذخ
   .٣٢٨، ٣ ،نفح الطيب ،المقري

   .٣٢٨/ ٣ ،نفح الطيب ،المقري )١٢٠(
 ،٦٥٣/  ١ ،نفح الطيب ،؛ المقري٢٥٨ص ،قلائد العقيان ،ابن خاقان )١٢١(

٣٢٨/ ٣.   
: من كبار شعراء الأندلس لي العبدري اليابسيأدريس بن ا )١٢٢(

ولهُ شعراً كث في مدح  ،ينحدر من مدينة يابسة حتى عُرف بها
دح أحدًا منهم  : ينُظر .بلغ مائة دينار إلاأمراء الطوائف كان لا 

الضبي،  ؛١٧٠)، ص٣١٣، ترجمة رقم (جذوة المقتبس الحميدي،
المغرب ؛ ابن سعيد، ٢٣٦ص ،)٥٦٠، ترجمة رقم (بغية الملتمس

  ٤٠٠/ ١،في حلي المغرب
ة ،ابن بسام )١٢٣(  .١٤٠ص ،الجزء الأول ،القسم الرابع ،الذخ
بلنسي الدار نفيس المقدار أنتقل إلى أبو الحسن البرقي:  )١٢٤(

ه، وكان مجلو المؤانسة حلو المجالسة عُرف ٤٧٥إشبيلية سنة 
ن -٣٥٦ص ،الأنفسمطمح  ،: ابن خاقانينُظر .بحبهِ وعشقهِ للغل

  .٧/٥٥ ،نفح الطيب ،؛ المقري٣٥٧
  . أجد لهُ ترجمة في كتب التراجم )١٢٥(
/ ٧ ،نفح الطيب ،؛ المقري٣٥٧ص ،مطمح الأنفس ،ابن خاقان )١٢٦(

٥٦. 
صاحب آيات التصريح والتعريض، أقام : أبو جعفر بن البني )١٢٧(

، وأ بأحسن بالعقودشرائعه، وأظهر بدائعه، إذا نظم أزرى 
ان، ما نطق من  ن، وحليف كفر لا إ رقم البرود، وكان أليف غل

متشرعًا، ولا رمق متورعًا، ولا اعتقد حشراً، ولا صدق بعثاً ولا نشرًا، 
سك باسم التقى وقد هتكه  ا تنسك مجوناً وفتكاً، و ور
هتكًا، وقد خلط البعض بينهِ وب شخص آخر يدعى أبو جعفر 

الذي أحرقه السيد القمبيطور احمد بن عبد الولي البلنسي 
مطمح  ،: ابن خاقانينُظر .ه٤٨٨حين غلب على  بلنسية سنة 

 .٢/٣٥٧ ،المغرب في حلي المغرب ،؛ ابن سعيد٣٦٩ص ،الأنفس
 .٣٧٢ص ،مطمح الأنفس ،ابن خاقان )١٢٨(
والمكنى أبا  المعروف بالرمادييوسف بن هارون الكندي  )١٢٩(

الشعراء روى  علىم والمقد ،: شاعر الأندلس المشهورعمر
 ،أنه يلقب بأ جنيش ،كتاب الصلةعن القالي كتاب النوادر في 

ا هو الصورة العربية  ،والرمادي ليس نسبة إلى رمادة وإ
والجنيس بالإسبانية  ،لكنيته بالإسبانية الدارجة وهي أبو جنيس

اً معدمًا. ٤٠٣توفي سنة  ،هو الرماد  ،: الحميديينُظره فق
 

 
ترجمة رقم  ،كتاب الصلة ،؛ ابن بشكوال٣٤٦ ،جذوة المقتبس

)٦٧٤/ ٢ ،)١٤٩١. 
 .٣٧/ ٤ ،نفح الطيب ،؛ المقري٣١٦ص ،مطمح الأنفس ،ابن خاقان )١٣٠(
 .٤٠/  ٤ ،نفح الطيب ،؛ المقري٣٢١ص ،مطمح الأنفس ،ابن خاقان )١٣١(
أبو بكر محمد ابن الفقيه أ العباس أحمد بن الصابو  )١٣٢(

   ٥١٩/ ٣ ،نفح الطيب ،: المقرينظريُ  .شاعر إشبيلية الشه
 .١٦١/ ٤ ،نفح الطيب ،المقري )١٣٣(
: محمد بن عيسى بن عبد الملك بن عيسى بن ابن قزمان )١٣٤(

ويعُد من كبار شعراء الأندلس وفحولها  ،ه٤٨٠ولد سنة  ،قزمان
كان أديباً بارعًا،  ،من أهل البلاغة والبيانوأمام الزجال فيها و 

كان كث التردد  ،تندير، مبرزاً في نظم الزجلحلو الكلام، مليح ال
المغرب في  ،: ابن سعيدينُظر .ه٥٥٥توفي سنة  .على اشبيلية
 .١٠٠/ ١ ،حلي المغرب

  .٣٤١ص ،الأندلس في عهد المرابط ،دندش )١٣٥(
ي الأندلسيابن هانئ  )١٣٦( القاسم محمد  أبو: هو الشاعر الالب

المتقدم من  بن هانئ بن محمد بن سعد الازدي وهو من
إلا أنه كان شديد الغلو كث الاستهتار  ،شعراء الأندلس والمغرب

يعود أصله إلى بني المهلب الذين ملكوا افريقية  .والتهتك
ثم انتقل  إفريقيةمن قرية من قرى المهدية في  أبيهفكان 
ة ويقال قرطبة وفي احدى  الأندلسالى  وسكن مدينة الب

اء ،الآبارابن  ينُظر. .هانئ هات المدينت ولد ابن  ،الحلة الس
١/٣٠٥.   

المغرب في حلي  ،ابن سعيد؛ ٢/٢٩٣ ،الإحاطة ،الخطيبابن  )١٣٧(
 .٩٩-٢/٩٨ ،المغرب

ة ،ابن بسام )١٣٨(    .٨٩٤ص ،الجزء الثا ،القسم الثا ،الذخ
دار  ،تحقيق محمد مفتاح ،١ط ،ديوان لسان الدين بن الخطيب )١٣٩(

 .١/٢١٦، ١٩٨٩ ،يضاءالدار الب ،اليقافة
   .٣٢٣-٣٢٢/ ١ ،جذوة المقتبس ،الحميدي )١٤٠(
بن عبد الله بن هِشَام الأزدي من أهَْلَ قرطبة  عامر بن هشام )١٤١(

سَمِعَ من أبَِيه أ الوَْليِد وَأ  ،ه٥٥٠يكنى أبَاَ القَاسِم ولد سنة 
ا وَسمع أيَضًْ  ،القَْاسِم بن بشكوال وَأ مُحَمَّد بن مغيث القَاضيِ 

كانَ أديبا كاَتبا شَاعِراً وصلحت حَاله بآخرة  ،من أ جَعْفَر بن يحيى
من عمره وَأقَبْل على النّسك فحَمل عَنهُ الحَدِيث وَتوُفيِّ بقرطبة 

، تحقيق عبد كتاب الصلةالتكملة ل ،الآبار: ابن ينُظر .ه٦٢٣سنة 
وت   ،)٧٦/ ترجمة رقم (١٩٩٥،٤السلام الهراس، دار الفكر، ب

   .٢٩ص
 .١/٧٦ ،المغرب في حلي المغرب ،ابن سعيد )١٤٢(
  .٥٢٤ص ،بغية الملتمس )١٤٣(
سمي بالأعرف، وكان من أهل قرطبة، خدم : ابن أم البن )١٤٤(

كان عالماً بصناعة الطب وله مكانة  الناصرالخليفة عبد الرحمن 
ا اضطر  ،أعجب بهِ الناصر ،مرموقة فيها ا استثقله لذلك ور ر
اً بالعلاج صانعًا إليه لجودة ف طنته،  كان طبيباً ذكياً عالماً بص

بيده وكان له من أم المؤمن الناصر محل كب فاستوزره 
لات، وكان قائد بطليوس زماناً، وألف في  وولي الولايات والع
الطب كتاباً يشتمل على خمسة أسفار ذهب فيها مذهب الروم، 

ن داود أبو ،جلجل ابن: ينُظر  ،م)٩٩٤ه/ ٣٨٤. (ت حسان، بن سلي
ء الأطباء طبقات  مؤسسة سيد، تحقيق، فؤاد ،٢، طوالحك
وت، ،الرسالة   .١٠٤-١٠٣ص ،١٩٨٥ ب

  .١٠٥-١٠٤ص ،عيون الأنباء ،ابن جلجل )١٤٥(
  .١/١٧٧ ،المغرب في حلي المغرب ،ابن سعيد )١٤٦(


